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Globa ir įtakos
Sv. Kazimiero dieną ne vienas, eidamas lietuviškuoju 

kasdieniu keliu, galbūt stabteli, kad galėtų pagalvoti, ar tas 
kelias tikras, ar žingsniai pakankamai tvirti, ar nejaučia
mas nuovargis, galintis kelti abejonių dėl pasirinkto žygio?

T O D ĖL atsisėdę ant griovio krašto pamąstykime: 
vienintelis mūsų tautos Šventasis pasirinktas jauni
mo globėju; ką tai reiškia? Globą turbūt reikėtų su

prasti ir vertinti kaip įtaką, kaip pavyzdį, kaip artimumą, 
kaip meilę, kaip tinkamą pagalbą užsibrėžtiems tikslams 
siekti. Pasvarstykime: štai dvi ant tų pačių ideologinių pag
rindų veikiančios vadinam os tradicinės organizacijos -  
ateitininkai ir skautai -  itin pabrėžia šv. Kazimiero globą. 
Būkim dėkingi, kad taip yra. Tik gal ne visiems toji globa 
ryškiau pastebima? Galimas dalykas, kad per mažai atolie- 
pio į Globėjo kvietimą, arba atoliepis ne toks, kokio Glo
bėjas laukia. Paprastai organizacijos reikalauja bent mini
malaus administravimo, ryšių palaikymo, lėšų telkimo, na
rių verbavimo, įvairiausių kitų užduočių. Kad laikytųsi 
organizacijos struktūra. Tai nemaži rėmai, be kurių organi
zacijos nesilaikytų. Tie rėmai traukia platesnės visuomenės 
dėmesį, matomi per kartų kartas. Taip organizacijos įsitvir
tina, įgauna žmonių pasitikėjimą, sulaukia visokeriopos 
paramos bei pagarbos. Tai išorė. Tačiau organizacijų pasi
rinkimu susidomėję nors truputį nori žinoti, kas yra taip 
gražiai aprėminta? Kas viduje, koks turinys? Kaip įgyvendi
nami šūkiai. Besidomintiems tais ar panašiais klausimais 
kartais kyla abejonė, ar jėgos pakankamos tokiems aukš
tiems tikslams siekti, ar ne viskas nusvyra į administraci
nius reikalus, ir tuo pasitenkinama.

TURINIO kokybės ir pajėgumo klausimus liečiant, 
pirmiausia reikėtų sutikti su nuomone, kad kilnių 
aukštų idėjų išpažinimas ir pripažinimas, jų skelbi

mas ir užsitikrinimas, kad esame ant gero kelio -  visa ta 
laikysena nevisai pakankamai tenkina šūkius, kurie kviečia 
į veiklą ar į kovą, skatina judėjimą, misiją, traukia į skirtin
gą gyvenimo būdą, kuris labiausiai prisidėtų prie idėjinio 
turinio išlaikymo ir gerinimo. Visa atnaujinti Kristuje arba 
tarnauti Dievui, tėvynei ir artimui -  juk tai sąjūdžiai, kvie
čiantys į specialią veiklą, organizacijų narius įpareigojantys 
atlikti nurodytus uždavinius, vienkartinius ar ilgalaikius. 
Vien buvimo tokiose organizacijose neužtenka norint da
ryti pasaulį geresnį negu jį radome. Reikia veikti ir ryžtis, 
kad darbuotė būtų derinama su idėja, nepaisant aplinkos 
įtakų, kurios ne visos priimtinos. Reikia nebijoti būti kito
niškiems, jeigu to reikalauja užsibrėžti tikslai. Kai gyveni
mo būdą bei jo prasmę veikia nepriimtini šablonai ar besi
švaistanti mada, protestams reikštis drąsos tikrai įkvėptų 
Šventasis globėjas, jei tik sąlytis su juo būtų tvirtas ir nuo
latinis. Iš šalies į jaunimo organizacijas dažnai pažiūrima 
kaip į naudingą ir daugeliui prieinamą būdą jaunimui pa
b en d ra u ti, su sid raugau ti, išlikti tau tin e  bei relig ine 
prasme savimi. Šitam tikslui organizacijos yra nepamaino
ma priemonė ir vertybė. O vis dėlto, šalia linksmų ir nau
dingų užsiėmimų ryškiau praktikuojamas idėjinis bruožas 
tvirčiau skleistų turinio spindulius, kokių žmonijai tikrai 
reikia. ČS
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SIGINA KATKAUSKAITĖ

Ši mintis skambėjo kalbo
se ir sveikinimuose, kuriuos 
išsakė vasario 21- osios vakarą 
Toronto Prisikėlimo parapijos 
salėje vykusios Lietuvos Ne
priklausomybės šventės -  Va
sario 16-osios ir Kovo 11-osios 
minėjimų -  svečiai. Neeilinė -  
25-oji Lietuvos nepriklauso
mybės atgavimo metinių mi
nėjimo iškilmė buvo pradėta 
Kanados ir Lietuvos himnais, 
kuriuos skambiais balsais ve
dė A napilio  sodybos vaikų 
choras “Gintarėliai” ir jau už
augę Gintarėliai, tapę “G in
tarais” (vad. muz. D. Grigu- 
tienė), p rita rian t visai salei.

Prel. E. Putrim as pala i
minimo kalboje pakvietė visus 
susirinkusius, dėkojant Visa
galiui už laisvės dovaną mūsų 
Tėvynei, dėkingumą išreikšti 
stiprinant bendruom enišku
mą, ugdant tautiškumą, kuris 
leidžia p iln iau  atsiskleisti 
kiekvieno dvasiai ir talentams, 
praturtina asmens, šeimos ir 
bendruomenės gyvenimą. Ša
lia to būtina skatinti pilietiš
kum ą -  m eilę, lojalum ą 
abiems Tėvynėms -  Lietuvai 
ir Kanadai, kuri svetingai mus 
priima ir suteikia nevaržomas 
galimybes tautinei saviraiškai. 
Prelatas pakvietė atvira širdi
mi jungtis bendra i m aldai 
kartu su pravoslavais, unitais 
ar kitais tikėjimo broliais, kad 
būtų apginti laisvės siekiai ir

taika šiam e neram iam e p a 
saulyje.

Svečias pranešėjas Lietu
vos ambasadorius Kanadoje, 
istorikas V. Žalys savo kalboje 
prisiminė praėjusių metų ne
priklausom ybės šventę, kai, 
m inėdam i Baltijos kelio 25-

m etį, išreiškėm e palaikym ą 
Ukrainai, Maidano žmonėms, 
pasirinkusiems laisvėjimo ke
lią. Jų siekiai ir norai mums 
buvo suprantami ir artimi, ta
čiau buvo didelio  pavojaus 
nuojauta. Nuojautos išsipildė 
greitai -  po savaitės pagrob
tas ir okupuotas Krymas ir Se
vastopolis, p rasidėjo  karo 
veiksm ai U krainos rytinėje 
dalyje. O po metų -  Europos 
rytuose, visiškai neto li nuo 
mūsų, jau vyksta karas, žūva 
žmonės. Mus pasiekia padai

lintos žinios apie 5,000 žuvu
siųjų -  iš tiesų, pranešama pa
saulio spaudoje (pagal Vokie
tijos žvalgybos duomenis) jų 
yra dešim teriopai daugiau. 
Palyginkime -  Vietname per 
10 karo metų sovietai prarado 
15,000, JAV p er 8 -  58,000

karių. Ukrainoje per 9 mėn. -  
50,000 žuvusiųjų... Jokie susi
tarimai ir bausmės negali su
stabdyti didžiosios agresorės 
Rusijos. Per paskutin ius 20 
metų Europa tikėjosi paversti 
ją savo sąjungininke, bet viltys 
nepasiteisino  ir stra teg inė  
kantrybė nedavė jokių rezul
tatų. Rusija, priešingai nei ti
kėtasi, neatsisakė savo impe
rinių užmačių -  dabar tai tapo 
visiems aišku.

Nukelta į 4-tą psl.

Ambasadorius V. Žalys ilgamečiam aktyviam KLB nariui 
Vytautui Biretai už lietuvybės ugdymą ir paramą Lietuvos 
valstybei įteikė Lietuvos užsienio reikalų ministerijos skirtą 
garbės ženklą “Diplomatijos žvaigždė”

Anapilio sodybos vaikų choras “Gintarėliai” ir jau užaugę Gintarėliai, tapę “Gintarais” (vad. 
muz. D. Grigutienė), savo skambiais balsais vedė Kanados ir Lietuvos himnus Vasario 16- 
osios ir Kovo 11-osios minėjimų šventėje Toronto Prisikėlimo parapijos salėje
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Vasario 22 d. Kijeve paminėtos Maidano įvykių metinės. Orumo eitynėse, kuriose dalyvavo 
daugelio Europos valstybių vadovai ir atstovai, buvo pagerbtas prieš metus žuvusiųjų atmini
mas. Proeuropietiški protestai Maidane, prasidėję 2013 m. lapkritį Ukrainos sostinėje Kijeve 
ir trukę iki 2014 m. vasario mėnesio, nusinešė per 100 protestuotojų gyvybių. Maidano meti
nių minėjimo renginiuose dalyvaujantys vadovai apžiūrėjo ukrainiečių konfiskuotą Rusijai 
priklausančią rusišką karo ginkluotę, kuria, pažeidžiant visus susitarimus, lig šiol puolama 
Ukraina ir jos žmonės. R. Dačkaus nuotraukoje Europos valstybių vadovai, tarp jų ir Lietu
vos prezidentė D. Grybauskaitė, Kijeve Orumo eitynėse

Putino karas
A. KUBILIUS

Iki šiol įvestos asmeninės 
ar atskirų sektorių sankcijos, 
nors ir yra skausmingos Rusi
jai, bet Putino įžūlios, kruvi
nos agresijos vis dar nesustab
do. Vienintelė nauja sankcija, 
kuri galėtų priversti V. Putiną 
atsisakyti savo agresyvių pla
nų -  tai Rusijos atjungim as 
nuo tarptautinės atsiskaitymų 
sistem os SWIFT. Tai tikrai 
skausmingai paveiktų visą Ru
sijos finansų sistemą. Neveltui 
M edvedevas jau  pagrasino, 
kad tokio Vakarų veiksmo at
veju Rusija galbūt atsakytų ir 
atsaku “be apribojimų” (gali
mai -  net kariniu).

Lietuva turėtų ES forma
tuose pradėti tokios iniciaty
vos svarstymus, nors ir mažai 
tikėtina, kad artimiausiu me
tu tam būtų p rita rta . Tačiau 
Kremlius turi žinoti, kad tai 
intensyviai svarstoma. Leng
viau ir paveikiau būtų siekti 
svarbių Vakarų politinio žody
no ir teisinio vertinim o per
m ainų, kurios galėtų  būti 
veiksmingos įtikinant V. Puti
ną stabdyti savo agresiją.

Lietuva gali savo partne
res pirmiausia įtikinti papras
čiausiai pakeisti re to riką  ir 
žodyną, kad Vakarai nustotų 
kalbėti apie “krizę Ukrainoje” 
ar “Ukrainos krizę”. Toks lig
šiolinis žodynas yra labai nau
dingas Putinui, nes jis sudaro 
vaizdą, kad Putinas čia yra ne 
prie ko. Todėl Lietuva galėtų 
pradėti partnerių politinį susi
tarim ą, kad nuo šiol, tai ką 
Putinas daro Ukrainoje turėtų 
būti vadinama “Putino karu”.

Taip pat Rusija ne Jungtinių Tau
tų (nes Rusija ten bet kokius 
sprendim us vetuos), o ES 
sprendimu turėtų būti pripa
žinta karine agresore, o vadi
nami separatistai -  teroristi
nėmis organizacijomis.

Įvedus į politinį ir teisinį 
Europos žodyną tikslų termi
ną, atspindintį realią padėtį -  
“Putino karas”, nesunku būtų 
pradėti lyginti “Putino karą” 
su “Slobodano Miloševičiaus 
karu”, o tai neišvengiamai at
vestų prie priminimo, kad Slo
bodanas M iloševičius savo 
dienas užbaigė Hagos Tribu
nolo kalėjime.

Vienintelis realus veiks
mas, kurį Vakarai gali pada
ryti, kad įtikintų V. Putiną su
stabdyti savo kruviną agresiją, 
tai įtik inam ai parodyti jam  
asmeniškai, kokia tarptautinė 
teisinė atsakomybė, net ir su 
Hagos tribunolo perspektyva, 
jo laukia. Lietuva galėtų ne
delsiant pradėti pasitarim us 
su partneriais, siekdama, kad 
tokie veiksmai būtų pradėti 
derinti. Lietuva negali apgink
luoti U krainos, bet Lietuva 
gali parodyti Putinui aiškią jo 
ateities perspektyvą -  Hagos 
tribunolą, ir gali padaryti vis
ką, kad ši perspektyva taptų 
realybe.

Rusijos “korupcijos 
eksportas”

Rūpindamasi kova su V. 
Putino agresija tarptautinėse 
erdvėse, L ietuva negali už
m iršti ir vidaus fron tų , kur 
pastaruoju metu ne be Krem
liaus paramos, kaip iš gausy
bės rago pasipylė įvairiausio

atspalvio grubių provokacijų: 
nuo su klaidomis užtepliotų 
ant namo sienos antirusiškų 
užrašų iki an tinacin ių  d e 
monstracijų prie JAV ambasa
dos, ar Vilniaus liaudies res
publikos facebooko  paskyros 
atsiradim o. Visa tai yra aiš
kios provokacijos, jas nėra 
sunku atpažinti ir akivaizdu, 
kas yra tokių provokacijų už
sakovas.

Tačiau šalia tokių ryškiai 
m atom ų dalykų, su kuriais 
nėra sunku kovoti, yra žymiai 
subtilesnių dalykų, yra prob
lemų, kurios Lietuvoje vis dar 
yra neįveikiam os, ir kurios 
gali būti labai sėkmingai pa
naudotos to paties Kremliaus 
įvairių “minkštųjų galių” rea
lizavimui.

Gerai visiems pažįstamas 
Edward Lucas ne vieną kartą 
yra sakęs ir raginęs Vakaruose 
kovoti su svarbiausiu ir pavo
jingiausiu Vakarams Rusijos 
eksportu -  korupcijos ekspor
tu. Rusijos nešvarūs pinigai, 
prasiskverbiantys į Vakarų ša
lių politikos, žiniasklaidos ar 
ekspertinį pasaulį, yra žymiai 
pavojingesni nei kokios nors 
grubios provokacijos ar net 
rusiškų TV kanalų juoda pro
pagandinė dezinformacija. Tą 
patį nesenai lankydam asis 
Vilniuje pakartojo ir M. Cho- 
dorkovskis.

Turime suprasti, kad Lie
tuvos politikos finansavim o 
skaidrumas, rinkim inių vajų 
finansavimo skaidrum as yra 
toks pat svarbus Lietuvos 
ginklas nuo Putino agresijos, 
kaip ir krašto apsaugos finan
savimo didinimas.

VISA IŠEIVIJOS LIETUVIŠKA SPAUDA SUNKIAI VERČIASI. Reikia paramos ir “Tėviškės žiburiams’'. 
Kas galite, paremkite juos auka ar garbės prenumerata, testamentiniu palikimu.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Atnaujina šauktinių kvietimą?
Išaugus Rusijos grėsmei, 

Lietuvoje nuo rudens ketina
ma grąžinti šauktinių kvieti
mą, vasario 24 d. pranešė pre
zidentė Dalia Grybauskaitė. 
Seimo pirm ininkės Loretos 
G raužin ienės teigim u, toks 
projektas seimui bus pateik
tas kovo pradžioje. Jei siūly
mas bus patvirtintas, šiemet 
ketinama pašaukti 3,000 karo 
prievolininkų. Ligšiol tik kon
servatoriai tvirtai pasisakė už 
šauktinių kariuomenę. Social
demokratų vadovas premjeras 
Algirdas Butkevičius tvirtino 
pritariantis, kad atsižvelgiant 
į geopolitinę būklę šauktinių 
kariuomenė būtų grąžinta lai
kinai penkeriem s m etam s. 
Valstybės gynimo taryba siūlo, 
kad kasmet į devynių m ėne
sių trukm ės mokymus bū tų  
pakviečiam a apie 3,500 jau 
nuolių.

Krašto apsaugos ministe- 
ris Juozas Olekas tikisi, kad 
atnaujinti šauktinių kvietimą 
pavyks iš dabartin io  krašto  
apsaugos sistemos biudžeto, 
nors p ripažįsta , kad tai bus 
papildomas iššūkis.

Jis teigė išliekantis profe
sionalios kariuom enės šali
ninku, bet m anantis, kad

šauktiniai bus kviečiami tik 
laikinai, ir kad sprendim as 
grąžinti šauktinių kariuomenę 
reikalingas siekiant greičiau 
užpildyti kariuom enės dali
nius.

Šiuo m etu Lietuvos ka
riuom enėje  ta rn au ja  apie 
8,000 profesinės karo tarny
bos karių, apie 4,500 karių sa
vanorių, dirba apie 2,300 civi
lių. Aktyvųjį rezervą Lietuvo
je sudaro 2,500 asmenų.

Lietuvos kariuomenės va
das generolas majoras Jonas 
Vytautas Žukas sakė, kad Lie
tuvos didžiojo kunigaikščio 
Algirdo mechanizuotasis pės
tininkų batalionas ir Didžio
sios kunigaikštienės Birutės 
ulonų batalionas toliau bus 
komplektuojamas tik iš profe
sinę karo tarnybą atliekančių 
karių. Likusiuose batalionuo
se bus sudarom os atskiros 
šauktinių ir profesinės karo 
tarnybos karių kuopos.

Politologai su taria , kad 
atnaujintas šauktinių kvieti
mas padės užpildyti kariuo
m enę žm onėm is, tačiau  kai 
kurie teigia, jog valdžia tam 
neišnaudojo kitų galimybių, 
kurios sukeltų  m ažiau po li
tinių kovų.

Ginklų tiekimas
V akaram s neapsispren- 

džiant dėl ginklų tiekimo Uk
rainai, Užsienio reikalų minis- 
teris Linas Linkevičius prime
na, jog nėra nė vieno tarptau
tinio susitarimo ar organizaci
jos, kuri d raustų  tai daryti. 
Savo vizito JAV metu ministe- 
ris tvirtino, jog JAV yra palai
kančių šią Lietuvos bei kitų 
B altijos šalių poziciją, jog 
ginklų tiekim o U krainai ne
galima atidėlioti. Jo teigimu, 
šalys svarsto tuos dalykus, ir 
JAV taip pat intensyviai disku
tuojama šiais klausimais. Pas
taruoju metu ir Kongreso, ir 
Senato pozicija buvo stipri. 
Kalbėdamas apie JAV ir kitų 
valstybių delsim ą priim ti 
sprendimus, jis tikino, kad Va
karų siekis esą spręsti konf
liktą “taikos ir diplomatijos” 
keliu palieka U krainą vieną 
prieš kasdien stiprėjančią ag
resiją.

nedraudžiamas
Ministeris sakė, “Tik no

riu priminti, kad kol mes dis
kutuojam e, tai tuos ginklus 
tiekia kita pusė ir tiekia nuo
lat. Tie ‘sukilėliai’ arba tero
ristai - j i e  tikrai apginkluoti 
tokiais ginklais, kurių neturi 
daugelis Europos kariuom e
nių. O mes per tą laiką disku
tuojam e, ar padėti Ukrainai 
gintis. Tai nežinau, ar galima 
šitą  logiką vadinti taikos ir 
diplomatijos keliu.”

Vizito metu vyko svarbūs 
susitikimai, o ministeris kal
bėjo svarbiausiuose JAV ana
litiniuose centruose: Atlanto 
taryboje, Bertelsm anno fon
de, Brookings institute, N a
cionaliniam e fonde dem ok
ratijai, susitiko su vietos lietu
vių bendruom ene, dalyvavo 
JAV K ongrese rengiam ose 
Lietuvos Nepriklausom ybės 
atkūrimo 25-mečio jubiliejaus 
iškilmėse.

Ryšiai su Kinija
Vilnius, (BNS). Kinija yra 

suinteresuota lietuviškų mais
to produktų importu, taip pat 
domisi galimybe dalyvauti ge
ležinkelio tiesimo projektuo
se Baltijos šalyse.

Tai susitikime su Lietuvos 
užsienio reikalų  m inisteriu  
Linu Linkevičumi vasario 23 
d. teigė Kinijos užsienio rei
kalų ministeris Wang Yi. Niu
jorke Jungtinių Tautų Saugu
mo Tarybos derybų išvakarėse 
abiejų šalių ministerial aptarė

galimybes stiprinti prekybos 
ryšius, visų pirm a, skatinant 
lietuviškų mėsos ir pieno pro
duktų eksportą į Kiniją. Kini
jos ministeris patikino, jog Ki
nija suinteresuota maisto pro
duktų  im portu  bei vertina  
aukštą lietuviškų maisto pro
duktų kokybę. Ministerial taip 
pat sutarė kuo greičiau pasira
šyti susitarim ą dėl abipusio 
aukštojo mokslo diplomų pri
pažinim o, tuo paskatinan t 
studentų mainus.

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė
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Šventėje koncertavo svečiai iš Montrealio -  Kristina ir Aleksandras su penketuku, vadovas 
muz. Aleksandras Stankevičius

Atkelta iš 1-mo psl.

Ukraina rodo didvyriškas 
pastangas apginti savo te r i
toriją ir teisę pačiai nulemti 
savo pasirinkim us, ne tapus 
stipresniojo įkaite. Su baime 
ir viltim i sekam e jų kovą, 
remiame juos. Noriu priminti 
abejo jan tiem s ukrainiečių  
galimybe atsilaikyti.

Per nepilnus m etus p a 
skubomis surinkta ir varganai 
apginkluota ukrainiečių ka
riuomenė kovoja prieš pačią 
gausiausią ir labiausiai ap 
ginkluotą arm iją pasaulyje, 
tad nelygioje kovoje ukrainie
čiai įrodė, kad tikėjimas savo 
teisumu irgi ginklas. Rusijos 
kurstomi ir ginkluojami sepa
ratistai turi daugiau tankų ir 
ginklų nei Kanados armija, jai 
irgi būtų nelengva atsilaikyti 
prieš brutalią jėgą.

A m basadorius pabrėžė, 
kad vykstantis karas Ukraino
je pakeitė ir Lietuvą, ir Euro
pą, ir pasaulio valstybių po
žiūrį į Rusiją. Lietuva ir vy
riausybė, ir jos žmonės besąly
giškai remia Ukrainos žmonių 
laisvės kovą. Paprasti žmonės 
aukoja pinigus, renka žiemi
nius drabužius, kitą reikalingą 
pagalbą kariuomenei. Tačiau 
ten vykstantis karas privertė 
mus prisiminti, kad nepriklau
somybė nėra nekintama duo
tybė, laisvės kelias neturi pa
baigos. Tas žinojimas paska
tino pasirūpinti savo saugumu 
-  gerinti karių parengim ą ir 
ginkluotę, telkti savanoriškas 
organizacijas, skirti daugiau 
lėšų saugumui. Lietuva ir Ka
nada yra didžiausios Ukrainos 
rėm ėjos. D žiaugiam ės, kad 
tokie geri santykiai su Kana
da, kuri visokeriopai padeda 
stiprinti mūsų saugumą, besą
lygiškai rem ia ir U krainos 
žm onių siekius. Tai rodo  ir 
paskutiniai bendri susitarimai 
dėl bendradarbiavimo karinės 
pareng ties  srityse, param a 
lėšomis saugumo kom peten
cijos centrui.

Europa ir NATO iš įvykių 
Ukrainoje irgi padarė savo iš
vadas -  Rusija nesugebėjo 
tapti Europos bendrijos nare 
ir jau niekada ja netaps. Ši pa

tirtis sutelkė ir NATO, ir Eu
ropą, ir JAV, sup ra tus, kad 
prieš agresiją gali laimėti tik 
vienybė. Rusijos prezidento 
Putino siekiai suskaldyti ir su
silpninti NATO valstybes, su
priešin ti E uropą ir JAV yra 
bevaisiai. NATO valstybės 
akivaizdžiai mato Lietuvai ir

Mažoji pianistė Liepa Špa- 
kauskaitė

kitoms Baltijos valstybėms ki
lusią grėsmę, pirmą kartą a t
siuntė savo ginkluotąsias pajė
gas į L ietuvą. Čia tarnau ja  
portugalai, ispanai, prancūzai, 
oro erdvę saugoja Kanados 
kariniai naikintuvai. Lietuva 
yra saugesnė, kai jos sienas 
saugo NATO kariai. Bet ži
nant, kad Karaliaučiaus srity
je  sutelktos Rusijos karinės 
pajėgos ir ginkluotė, dydžiu 
pranoksta visų trijų Baltijos

valstybių arm ijas, Rusijos 
nuotolinės raketos gali skristi 
iki 500 km, suprantam e, kad 
grėsmė nepriklausomybei iš
lieka, mūsų laisvė dar tokia 
trapi. Todėl reikia džiaugtis 
jos teikiamomis galimybėmis, 
išnaudoti jas, stiprinant mūsų 
valstybę, gerinant kiekvieno 
žmogaus gyvenimą, išsaugant 
ryšius tarp visų tautiečių, kur 
jie begyventų.

Po pranešimo ambasado
rius ilgam ečiam  aktyviam 
KLB nariui Vytautui Biretai 
už lietuvybės ugdymą ir para
mą Lietuvos valstybei įteikė 
Lietuvos užsienio reikalų mi
nisterijos skirtą garbės ženklą 
“Diplomatijos žvaigždė”.

Pokalbį apie Lietuvos ke
lią į nepriklausom ybę ir p a 
mokas, kurias laisvėjančioms 
valstybėms davė Lietuvos vi
suom enė, p ratęsė  viešnia iš 
Čikagos Rim a G ungor. G i
musi ir augusi lietuviškoje šei
moje, Rima domisi savo sene
lių ir tėvų gim tinės istorija. 
Lietuvos žmonių taikaus pasi
priešin im o kovos už n ep ri
klausomybę tapo jos diplomi
nio darbo tema ir būsimo do
kumentinio filmo Gamechan- 
ger (Žaidim as kita ip ) tem a. 
(Daugiau apie filmą ir jo kū
rėją R. G ungor skaitykite 
kitame TŽ  nr.).

Jaunatviška ir smagi buvo

Dokumentinio filmo Game- 
changer kūrėja čikagietė R. 
Gungor

šventinė m eninė program a 
(ved. I. Paškevičiūtė). Jos pir
mojoje dalyje su pasigėrėjimu 
klausėmės mažosios pianistės 
Liepos Špakauskaitės skambi
namų Bach ir Schumann kū
rinių fortepijonui; ji ir akom
panavo, vėliau prisijungė prie 
“Gintarėlių” choro. Anapilio 
sodybos vaikų choras (vad. 
muz. D. Grigutienė, akompa- 
n iato rė  V. Špakauskienė) 
atliko lietuvių liaudies dainas 
Tylus buvo vakarėlis ir Pamario 
dainos, klausytojai plojimais 
pritarė ir smagiai Kalvelio me
lodijai.

Kitoje dalyje koncertavo 
svečiai iš M ontrealio -  Kris

tina ir Aleksandras su penke
tuku. Jaunatviška dainų prog
rama, lydima plastiškų jude
sių, labai šiltas betarp iškas 
bendravim as su klausytojais 
visus nuteikė labai jaukiai. 
Muziką penketuko dainom s 
dažniausiai rašo jų  vadovas 
muz. A leksandras Stankevi
čius, jis ir akom paniatorius; 
kitas dainas pritaiko atlikė
joms Kristina Kliorytė. Ji ir 
grupės choreografė, dainas 
paverčianti mažais spektak
liais. O penketuko  dainos, 
kaip pabrėžė Kristina, tik lie
tuviškos. Ji tvirtina: mes taip 
sunkiai apgynėme teisę turėti 
savo kalbą, kultūrą ir tradici
jas, tad ir džiaukimės skam 
biu lietuvišku žodžiu, lietuvių 
poezijos, tautosakos lobynu. 
Ir šioje neilgoje program oje 
nuskambėjo žaisminga Šarka 
pagal M aironio eiles, sukosi 
Vandens malūnėliai, prim in
dami vaikystę, skraidė A įtva
rai, nešdami mūsų svajones į 
dangaus erdves. Ir netgi lietu
viškos greitakalbės tapo dai
na. Pabandyk tik greitai ištarti 
- “bliūdas p lūdur vidur p rū 
do” -  liežuvis greitai suklups. 
Kristinos grupė visa tai paver
tė daina, atliekam a su iškal
bingais judesiais -  ir negali 
atsistebėti ir kalbos, ir melodi
jos vingrybėmis, žodžių skam
bumu. Iš jų galėtų imti pavyz
dį ne viena Lietuvos grupė ar 
dainininkas. Gal suprastų: po
puliari muzika -  nebūtinai ba
nalių žodžių rinkinys, neretai 
dar ir dainuojam as svetima 
kalba, kad paslėptų  m inties 
seklumą. Sava kalba turi visko 
-  ir geros poezijos, ir tem ų. 
Klausytojai kartu su viešnio
mis padainavo A. Stankevi
čiaus skambią A š negaliu su
stot dainuot, bet sustoti teko -  
šventė turi pradžią, turi ir pa
baigą.

Verta prisiminti dar vieną 
akimirką: minėjimo metu bu
vo apdovanoti Toronto M ai
ronio mokyklos piešinių kon
kurso laimėtojai. Jų piešinius 
galėjom e m atyti parodėlėje  
ant kavinės sienos.

Minėjimo rengėjų -  KLB 
Toronto apylinkės valdybos 
vardu pirmininkas A. Pacevi- 
čius pasveikino su istorine 
švente, padėkojo kalbėtojams 
ir program os dalyviams, rė 
m ėjam s ir šventinės ruošos 
talkininkams, pakvietė sudai
nuoti tradicinę Ilgiausių metų. 
Jai skam bant, į salės vidurį 
įvežtas trispalvis jubiliejinis 
to rtas  su degančia žvakute. 
Aišku, puošnusis saldumynas 
labiausiai viliojo mažiausius 
šventės dalyvius, kurių skam
būs balseliai jaukiai skambėjo 
visos šventės m etu. O visus 
kitus svečius, kurių būta per 
pora šimtų, šeimininkės vai
šino lietuviškam stalui įpras
tais gardum ynais. Ačiū vi
siems už prasm ingą šventę!

Ntrs. K. PoškausToronto Maironio mokyklos piešinių konkurso laimėtojų piešiniai
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Takai abipus Nemuno
E.A. Bukontienė,

Kraupiško (Uljanovo) 
vidurinės mokyklos mkt.

Paskutinėmis 2014 m. lap
kričio dienomis, Karaliaučiaus 
krašto (Kaliningrado srities) 
lietuvių bendruomenės, Baltų 
kultūros ir mokslo param os 
fondo pirm ininkas Sigitas 
Šamborskis, įgyvendindamas 
projektą “Mažoji Lietuva. Ta
kai abipus Nemuno” sukvietė 
Karaliaučiaus krašto lietuvių 
bendruomenės, jos meno ko
lektyvų vadovus, lietuvių kal
bos ir etninės kultūros moky
tojus į sem inarą. Sem inaras 
vyko Pamario krašte.

Pirm ąją dieną rinkom ės 
Ram byno reg ionin io  parko 
lankytojų centre. Parkas vaiz
dingame Nemuno vingyje, tai 
lietuviškos veiklos centras, 
kur prasidėjo lietuviškos raš
tijos ištakos. Su Mažosios Lie
tuvos fo lkloru  supažindino 
Klaipėdos etnocentro etninės 
kultūros specialistas, M ažo
sios Lietuvos vaikų folkloro 
ansamblio “Kuršiukas” vado
vas Alvydas Vizgirdas, kurio 
vadovaujamas ansamblis pel
nė “Aukso p a u k štę”. Sem i
nare dalyvavo ir pasirodė an
samblio instrumentinė grupė, 
padainavo dainelių, pašoko.

Srities lietuviškų ansamb
lių vadovai susipažino su Ma
žosios Lietuvos folkloru, cho
reografija, muzika, tautiniais 
kostiumais. P.A. Vizgirdas da
vė daug naudingų patarim ų. 
Į seminarą atvyko Šilutės ra
jono  Stoniškių pagrindinės 
mokyklos vaikų folkloro an
samblis “E isra”, vadovauja
mas Vidos Gečienės, kuri pa
pasakojo apie savo kolektyvą.

R enginio tąsa  -  B itėnų 
kapinaitėse, Mažosios Lietu
vos panteone. Kruopščiai pri
žiūrimose ir tvarkomose kapi
naitėse ilsisi įžymūs krašto vi
suomenės veikėjai: rašytojas

filosofas Vydūnas, spaustuvi
ninkas Martynas Jankus, mu
zikas ir žu rnalistas Valteris 
Banaitis, lietuvybės skleidė
jas, politikos ir visuom enės 
veikėjas, laikraštininkas Jonas 
Vanagaitis, paskutinė Bitėnų 
lietuvininkė Elena Grigolai- 
tytė K ondratavičienė. Iš šių 
vietų Lum pėnų kaim o kilęs 
Enzys Jagomastas, Tilžės akto 
signataras, spaustuvininkas, 
kovotojas už lietuvybę, kartu 
su žmona ir trimis vaikais na
cių sušaudytas Paneriuose.

Bitėnų -  Rambyno kapi
naites projektavo Martynas ir 
Marija Purvinai, jos apsodin
tos agronomo visuomenės vei

kėjo Juliaus Balčiausko išau
gintais retais augalais. Jų dėka 
kapinaitės tapo įžymių Mažo
sios Lietuvos veikėjų atm in
ties simboliu ir lankymų ob
jektu. Tą dieną Bitėnų kapi
naitėse buvo atidengti keno
tafai -  simboliniai paminklai. 
Apie Tilžės aktą, jo  svarbą, 
Pagėgiuose organizuojam us 
renginius, krašto  šviesuolių 
atminimo pagerbimą kalbėjo 
ku ltū ros cen tro  d irek to rė  
Svetlana Jasinskienė, savival
dybės meras Virginijus Koms- 
kis, vyriausioji specialistė kul
tūrai Ingrida Jokšienė, archi
tektas Martynas Purvinas, Si
gitas Samborskis. Mergaitės, 
apsirengusios tautiniais d ra
bužiais, prie abiejų kenotafų, 
ant kurių surašytos signatarų 
pavardės, uždegė 24 žibintus, 
žvakeles, susirinkusiems įtei
kė po simbolinį Mažosios Lie
tuvos aktą, padėjo gėlių.

Iš B itėnų vykome į M. 
Jankaus muziejų, apžiūrėjo
me parodą “P raeities ženk
lai”. Parodos atidaryme daly
vavo Pagėgių meras V. Koms- 
kis, klaipėdietė dr. Silva Pocy- 
tė, Tauragės M. Mažvydo pro
gim nazijos jaun ie ji šauliai. 
M uziejaus darbuo to ja  Lina 
V asiliauskaitė papasakojo

apie m uziejui padovanotus 
rodinius, pagrindinius ir pa
galbinius fondus. D irektorė 
Liudvika Burzdžiuvienė kal
bėjo apie Tilžės akto signa
tarų atminimo įamžinimą, jų 
palikimą, saugomus daiktus, 
V alterio D idžio fondą. Gy
vendamas Australijoje šis sig
nataras susirašinėjo su maž- 
lietuviais visame pasaulyje, 
m uziejui a ts iun tė  2 tom us 
Australijos lietuvių metraščių. 
Apie kitą signatarą Joną Va
nagaitį rodinius siuntė jo vai
kaitis. Marina Pulčinskaja, gy
venanti Švedijoje, pastoviai 
siunčia rodin ius M ažosios 
Lietuvos muziejui. Direktorė

pristatė  svečią -  Tilžės akto 
signataro Valterio Didžio vai
kaitį Martyną Didžį, atvykusį 
iš Australijos. Martynas į susi
rinkusius kreipėsi gražia tai
syklinga lietuvių kalba, pasi
džiaugė, kad B itėnai -  tai 
vieta, į kurią norisi sugrįžti, 
kad labai gražios kapinaitės.

M eras V. Komskis pa ra 
gino šviesti ir gražinti Mažąją 
Lietuvą. S. Šamborskis padė
kojo pagėgiškiams už šiltą pri
ėmimą. Ne tik klausėmės pa
sakojim o, žiūrėjom e vaizdo 
įrašus apie M. Jankaus m u
ziejų. Labai maloniai nuteikė 
nuostab i koncertinė  p ro g 
rama “Praeities pasakos. Ka
lėdinė impresija”. Ją pagal H. 
K. A nderseno kūrybą atliko 
K laipėdos m uzikinio tea tro  
aktoriai. Virginija Kochans- 
kytė, D alia  K užm arskytė, 
akom paniatorė Inga Makna- 
vičienė. Program a -  atsisvei
kinimas su rudeniu, jo  paly
dos ir įžanga į A dventą, šv. 
Kalėdų laukimas. Kitą dieną 
atvykome į Mikytus, kur susi
rinko K araliaučiaus srities, 
Klaipėdos ir Kauno kolekty
vai. Prie Mikytų kryžkelės pa
minklo buvo pagerbtos Mažo
sios Lietuvos genocido aukos.

Nukelta į 9-tą psl.

Renginio “Takai abipus Nemuno” dalyviai prie Mikytų kryžiaus paminklo

KANADOS [VYKIŲ APŽVALGA

Atnaujinti Kanados Namai Londone

Londone, Trafalgar aikš
tėje, dalyvaujant karalienei 
Elzbietai ir princui Philip bu
vo atidaryti atnaujinti Kana
dos Nam ai, įsteigti 1925 m. 
Karalienė apžiūrėjo atnaujin
tus rūmus, jai buvo įteikti sim
boliniai Kanados Namų rak
tai. Po rem onto  rūm uose 
įrengta parodų salė, kuri pa
vadinta karalienės Elzbietos 
vardu. Joje beveik 300 Kana
dos m enininkų-dailininkų E. 
Carr, A. Lismer peizažai, fo
tografo E. Burtynski nuotrau
kos, skulptorių kūriniai, ku
riais galės gėrėtis  K anados 
nam ų lankytojai ir svečiai.

Kanados Namai -  specia
laus Kanados vyriausybės įga
liotojo atstovo (H igh C om 
missioner) ir įvairių konsuli
nių, kultūros, prekybos įstaigų

būstinė, buvo ne kartą užda
roma ir vėl atidaroma. Vienu 
metu buvo rengiamasi istorinį 
pastatą parduoti. Vėliau Ka
nados vyriausybei priėm us 
sprendimą sujungti abi -  Mac
donald  ir K anados Nam ų 
įstaigas, buvo n u ta rta  p a r
duoti Macdonald namų patal
pas. Toks sprendim as leido 
perpus sumažinti išlaidas šių 
įstaigų išlaikymui.

Pardavus už $562 mln. 
Macdonald Namus, dalis lėšų 
buvo skirta  K anados Namų 
atnaujinim ui, likę $300 mln. 
pervesta į Kanados iždą. Ka
nados namai iš D. Britanijoje 
gyvenančių kanadiečių įvai
riais mokesčiais už paslaugas 
ir kitus patarnavimus kasmet 
surenka ir papildo Kanados 
iždą $3 mln.

Muitinę Detroite statys kanadiečiai
Kanados vyriausybė skiria 

lėšų naujai muitinei Detroite 
(JAV). Ilgose derybose dėl 
naujo tilto Windsor -  Detroit 
statybos JAV atsisakė skirti 
lėšų muitinės aikštelei ir įran
gai. K anada nutarė  rūpintis 
statybomis pati viena, skirda
ma $1 bin. Jau pradėti paren
giamieji darbai tilto statybai, 
nutarta su tiltu statyti ir muiti
nę, vėliau atsiimti lėšas, ren
kant naudojimo mokestį. Šis 
busimasis 6 juostų eismo til
tas, m uitinė ir apvažiavim o 
kelias -  labai laukiama statyba

abiejose pusėse. Per Windsor 
-  D etroit sieną keliauja vie
nas ketvirtadalis visų K ana
dos -  JAV krovinių ir prekių. 
Yra du tiltai -  privatus A m 
basadorių ir valstybinis Wind
sor -  D etroit. A m basadorių 
tiltas labiausiai naudojam as 
kroviniams pervežti -  viduti
niškai per parą juo pravažiuo
ja  daugiau kaip 28,000 k ro 
v in in ių  sunkvežim ių , dėl 
prastovų patikrinim o aikšte
lėse prarandam a daug laiko 
ir p a tir ia m a  nem ažai n u o 
stolių.

Amžius karjerai -  ne kliūtis
P radėti naują p rofesinę 

karjerą niekada ne vėlu. Tai 
įrodo buvusios Mississaugos 
m iesto m erės Hazel McCal- 
lion, 94, pavyzdys. Po ilga
m etės tarnybos m iesto savi
valdybėje -  12 rinkiminių ter
minų, 36 metai miesto merės 
pareigose -  visų apgailestavi
mui, praėjusį rudenį ji atsista
tydino, tačiau neilgai naudo
josi pensininkės gyvenimo pri
valum ais. Vasario m ėnesį ji 
vėl pradėjo naują darbą -  To
ronto universiteto kvietimu ji 
tapo specialiąja patarėja  šio 
universiteto Mississaugos sky

riaus strateginės p lėtros sri
čiai. Prityrusi vadybininkė ir 
miesto tvarkymo žinovė padės 
steigti naujus vadybos kursus, 
rūpinsis urbanistikos ir miestų 
plėtros specialybių programo
mis. Ji taip pat bus kviečiama 
skaityti paskaitų, prisidės ug
dant darbuotojus viešosioms 
įstaigom s. V adovaujant H. 
McCallion Mississaugos mies
tas pagal dydį tapo trečiuoju 
O ntario  provincijoje, K ana
doje -  šeštuoju, pasižymi gerai 
sutvarkyta aplinka, susisieki
mu, kultūros, sporto, poilsio 
zonomis.

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė
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LIETUVIŲ TELKINIUOSE

Kalgario lietuvių būrys prie Rotušės aikštės, kur Vasario 16-osios proga plevėsavo visą dieną musų trispalvė ir jos nuleidimo metu skambėjo Lietuvos ir 
Kanados himnai Ntrs. Juozo Žagelio

Argentina
Š.m. VASARIO 16 DIENĄ

Berisso m iesto (A rgentina) 
lietuvių bendruom enė, suda
ryta iš Lietuvių draugijų “Ne
munas” ir “Mindaugas”, kartu 
su lietuviška radijo valandėle 
“Ecos de L itu an ia” šventė 
Lietuvos N epriklausom ybės 
dieną -  paminėjo Vasario 16- 
ąją. Iškilmė vyko prie lie tu 
viško pam inklo “ R ūpin to jė
lis”, pačiame Berisso miesto

centre, Argentinoje. Lietuvių 
šventėje dalyvavo lietuvių 
draugijos “N em unas” a tsto 
vai, Pasaulio lietuvių ben d 
ruom enės valdybos P ietų 
A m erikos atstovas ir radijo 
valandėlės “Ecos de Lituania” 
vedėjas Juan Ignacio Four- 
ment Kalvelis, lietuvių draugi
jos “Mindaugas” valdybos pir
m ininkė Vanina Palucas ir 
bendruom enės nariai. Lietu
vos respublikos Nepriklauso
mybės sukakties 97-ųjų meti

nių šventę pradėjome Argen
tinos ir Lietuvos himnais. Po 
to C atalina M elnesiuk Gab- 
riūnas (Gabriūnaitė) perskai
tė LR prezidentės Dalios Gry
bauskaitės sveikinimą. Apie 
šią istorinę datą Lietuvai kal
bą sakė jaun im o atstovė E. 
G abriūnaitė . Šventė tęsėsi 
L ietuvių draugijos “N em u
nas” patalpose, kur buvo pa
dengtas švediškas stalas, visi 
kartu dainavome Ilgiausią melų!

Inf.

St. Petersburg, FL
LAISVĖS GYNĖJŲ DIE

NA -  Sausio 13-oji pam inėta 
L ietuvių klube sausio 11 d. 
Klubo vicepirmininkė Elena 
Jasa itienė  pakvietė A. Kur
ilienę vesti šios dienos minė
jimą. Ji supažindino dalyvius 
su Lietuvos spaudoje paskelb
tais rengiamais Laisvės Gynė
jų dienos m inėjim ais ir p a 
kvietė Vytautą Navicką pasi
dalinti mintimis apie Sausio 
13-osios dienos išgyvenimus. 
Klausytojai atsidėkojo kalbė
tojui gausiu plojimu, susikau
pimo valandėle pagerbė Sau
sio 13-tąją žuvusius.

SAUSIO 25, Klubo pirmi
ninkė atsisveikino ir padėkojo 
už jų darbavimasį iš valdybos 
pasitraukiančiom s -  sek re
torei Rimai Kilbauskienei ir 
direktorei Danutei Mažeikie
nei. Sekretorės pareigas per
ima patyrusi visuomenininke 
Genovaitė Gedm inienė; di
rektorės pareigose -  Angelė 
Kam iene ir Ramutė Krikšči- 
kienė. Į Revizijos kom isiją 
įėjo Nijolė Dimienė ir Erika 
Bertašiūnienė.

Angelė Kamiene

London, ON
VASARIO 15 D. Londone 

buvo pam inėtos 97-sios Lie
tuvos Nepriklausomybės pa
skelbimo metinės. Mišių metu 
buvo nešamos aukos -  mūsų 
tau tos relikvijos -  Lietuvos 
vėliavėlė, medinis kryžius ir 3 
degančios trispalvės žvakutės. 
Mišias aukojo kun. Raim un
das Bukauskas, OFM. Mišių 
skaitinius atliko Jurgis Aušro
tas, patarnavo Jokūbas Banse- 
vičius. Po Mišių salėje vyko 
N epriklausom ybės šventės 
minėjimas ir rodom as lietu
viškos m uzikos koncertas -  
DVD. Buvo gardžių naminių 
pyragų su kavute. Aldona V.

MŪSŲ PARAPIJOS ME
TINIS SUSIRINKIMAS nu
m atom as balandžio 19, sek
madienį, tuoj po 3 v.p.p. lietu
viškų Mišių vietinės parapijos 
salėje. Prašome apylinkės lie
tuvius tą dieną iš anksto pasi
žymėti kalendoriuose ir ruoš
tis kuo gausiau pamaldose bei 
susirinkime dalyvauti.

KOVO 8, sekmadienį, Mi
šios bus aukojam os už a.a. 
Juozą Šulskį, jo tėvus, brolius 
ir seseris. Inf.

Italija
NAUJAS ITALIJOS LIE

TUVIŲ TINKLALAPIS. Itali
jos lietuvių bendruom enė 
(ILB ) p radeda  naują e tapą  
savo istorijoje ir pristato naują 
in te rn e to  tink lalap į ltlie tu  
viai.it. Jis atveria galimybę su
žinoti, kokie, kaip ir kuo Itali
joje gyvena lietuviai, dalintis 
informacija ir vienytis. Tink- 
lalapis ltlie tuv iai.it yra p ir 
moji in ternetinė  platform a, 
siejanti skirtingų Italijos re 
gionų lietuvius. “Kurdami ltlie 
tuviai.it. domėjomės, ką vei
kia, kuo užsiima Italijoje gy
venantys lietuviai. R adom e 
prekiaujančių lietuvišku gin
taru, kuriančių lino drabužius, 
vestuvių, švenčių organizato
rių, vertėjų, architektų, veik
lių mamų, finansininkų, link- 
lalapių d izainerių , savano- 
riaujančiųjų ir kt. Turime am
basadų, prekybos rūmus, ku
nigų kolegiją ir jų svečių na

mus, lituanistinių mokyklėlių. 
Tad tinklalapio tikslas yra vie
nytis, pažinti vieni kitus, pa
dėti, dalintis informacija, pa
sidžiaugti, kalbėti apie proble
mas. Tinklalapį sukūrėme ke
tu riese . Vieni kažin, ar toli 
nueitume, todėl kviečiame re
gionų atstovus ir visus norin
čius, turinčius idėjų ir pasiūly
mų kurti jį kartu. Italijoje gy
vena daug šaunių jaunų lietu
vių, tačiau nėra įkurtos jauni
mo sąjungos, ltlietuviai.it ga
lėtų būti puiki erdvė ir proga 
jaunim ui išreikšti save. Čia 
nėra etatų , visi prisidedam e 
savanoriškai, orientuojamės į 
kom andinį darbą, kūrybinę 
laisvę ir kokybę”, -  sakė tink
lalapio redaktorė A. Buckutė. 

Pasaulio lietuvis, 2015, sausis

Kviečiame klausytis Ma
rijos radijo laidų internete: 
www.marijosradijas.lt. ir pa
gal galimybes savo auka jį 
paremti.

K R E D I T O  K O O P E R A T Y V A S  L T D

t  _ 830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Į  w w w .ta lk a .c a  1 Tel. 905 544-7125 Fax 90S S44 7126

2014 metais nariams

IŠMOKĖJOME
Papildomų
palūkanų
santaupoms

įskaitan t

TFSA , RRSP ir  RRIF

S Ą S K A IT O S P A S K O L O S

Taupom oji sąskaita 0.25% I Asmeninės nuo 3.25%
Čekių sąskaita iki 0.25% Nekiln. tu rto  1 m etų 3.25%

IN D Ė L IA I TFSA, RRSP ir  R R IF

9 0  dienų indėliai 0.50% Kinta ntčios 0.50%
180 dienų indėliai 0.50% 1 m etam s 2.10%
1 m term  indėliai 2.10% P m ptAm r, 1.75%
2 m. term , indėliai 1.75%

L. I t t C 1 1 U

3 m. term , indėliai 2.25%
3 m etam s 2.25%

4  m. term , indėliai 2.40% 4 m etam s 2.40%

5 m. term , indėliai 2.50% 5 m etam s 2.50%

Sekite kasdieninę inform aciją MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

apie nuošimčius TALKOJE INTERAC KORTELE r  C
AKTYVAI VIRŠ 87 MILIJONŲ DOLERIŲ

t
Nuolaidų
skolininkams

•  Nemokami čekių sęskaitų 
apmokėjimai

• Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

DARBO VALANDOS
P irm ad ien ia is , an tra d ie n ia is , 

k e tv irta d ie n ia is  - 9 v r - 5 v.p.p. 
T rečiad ien ia is  - 9  v r - 1 v .p .p , 
P en ktad ien ia is  - 9  v.r. - 7 v v. 

Š eštadien ia is  - 9  v.r. - 1 2  v p.p

Liepos ir rugp jūč io  m enesiais 
Šeštadieniais uždaryta.

http://www.marijosradijas.lt
http://www.talka.ca
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Į NEKROLOGAS

...Parveski, Viešpatie, ir mus...
Palydint a.a. Daną Chainauskienę

Po šiame pasaulyje plačių kelionių, “kaip 
grįžtančius namo paukščius.../ į žemę mūs tė
vų, parveski”... Stambiam e dailiame juodo/ 
pilko granito paminkle iškaltas muz. J. Stro- 
lios žymios giesm ės posmo įrašas (pagal P. 
Jurkaus eiles) nurodo, pažymi, ne vien gan se
niai staigiai mirusio Danos vyro Miro Chai- 
nausko kapavietę Sv. Petro kapinių aukštumo
je , bet... jau kartu  ir D anos. Čia palaido ta  
2015 m. vasario 6, slaugos namuose sausio 31 
mirusi Miro bendramintė žmona Danutė Gu- 
delytė-Chainauskienė.

Po ilgokos negalios, palikusi savo jaukų 
būstą Londone, negrįžo II Karo pabaigoje pa- 
bėgėle-išeive “į tėvų žemę”... visam išėjo pake
liui į am žinuosius. Gimė Kaune birželio 4, 
1926, Viktoro ir Veronikos Gudelių šeimoje. 
“Pabėgėlių” baltiečių “Baltic DP University” 
jauna  studen tė  pasiekė K anadą. A psistojo 
“ant visam” įsikurti Londone, kur su Mirų, sa
kytum, vedė du labai skirtingus, lygiagrečius 
gyvenimus. Dana dirbo žymioje parduotuvėje, 
augino sūnų M arijų, dukrą Silviją. Su vyru 
Mirų -  U WO subrendusiu studentu, BA alum- 
nu -  laborantu, įsigijo nuomojamas nuosavy
bes, jas vedė -  praturtėjo. Daug kam šie as
meniniai kieto darbo įsipareigojimai -  perpil- 
nai jau ir taip, -  būtų per daug užtektini, pa
kankami.

Neįtikimai abu rado laiko ir vedė labai gy
vą “antrą ‘lietuvybės’ gyvenimą” -  šalia ‘pra
gyvenimo’. Tai, itin aktyvų lietuvių bendruo
menėje visuomeninį, ypač su Londono tuome
tiniu lietuvių gausių šeimų gausiu jaunimu (ir 
aplink Londono esančių -  Tillsonburg, Delhi, 
Mt. Brydges, Rodney... lietuvių) -  mokyklų ir 
U WO studentais. Daugelis jų pasiekė profesi
jas, kalba laisvai lietuviškai, o gimė Kanadoje... 
ir šoko lietuvių tautinius šokius ir lietuviškai 
dainavo.

Canada Folk Arts Council parinko, siuntė 
Chainauskų vedamą, mokomą ansamblį “Bal
tija” nuo Kanados rytų iki vakarų ir 1976 m. į 
P ietų A m eriką -  A rgen tino je, Brazilijoje, 
Urugvajuje tada vykusį Pasaulio lietuvių jauni
mo sąjungos kongresą, atstovaujan t pačiai 
Kanadai ir jos liaudies menų organizacijai.

Chainauskams “užsiėmimų” vien su “Bal
tijos” ansambliu lyg neužteko. Vedė, mokė ir 
paauglius, ir skautus... ir “an tros” jaunystės 
ansamblį “Sugrįžki jaunyste” -  lakiojant po vi
sas liet. taut, šokių šventes Kanadoje ir JAV. 
Abiem būnant apdovanotiems gražiais balsais 
-  rado pilną laiką chorui “Pašvaistė” ir jos 
daugelyje kelionių, koncertiniuose renginiuo
se bei giedant pilnalaikiškai visose apeigose 
(netikėtai p rarastose 2000 m etų pradžioje) 
Šiluvos Marijos RK lietuvių šventovėje ir pa

rapijoje. Abu rado dar laiko pakeliauti “po 
svietą”, atgaivai...

Šiam “gyvam sidabrui” -  jų darbams išsa
miau įvertinti -  pritrūktų  ir laiko, ir popie
riaus. Pridėtina -  a.a. Miras, stipriai remiamas 
Danos, rado dar “marias” laiko pakartotinai, 
ypač sumaniai, darbingai vadovauti Londono 
KLB pirmininku, “įsiveliant” į Kanados lietu
vių dienų Londone kelis renginius ir a tsto 
vavo tarp Londono kelių atstovų KLB Krašto 
Taryboje, net buvo jos vienos kadencijos kul
tūrinės veiklos vadovu. Šeima patyrė žymių 
išgyvenimų -  aštrių netekčių. Sėmėsi iš ne-

Danus Chainauskienės portretas (aliejus), 
tapytojas a.a. St. Šetkus, St. Catharines, ON

tikėtų nesėkmių sau stiprybės...
O ’Neil Namuose palydint buvo eilė kalbė

tojų, dailiai pradedant KLB Londono pirm. 
A. Valaškevičienei: Žmogus tik žemės svečias ir 
turi grįžti Namo... Dana su Mirų buvo “darbų 
ir sapnų” vykdytojai, ne svajotojai ir... šios že
melės laikini tik svečiai -  sparčiai jau nubyran
tys “sidabruojantys dypukai” (ir net jau jų vai
kai) -  “sovietiniai savitremtiniai” laikini “Lie
tuvos Kanadoje a tkūrėjai”, paspartinę savo 
pastangom is Lietuvą jos kelyje sugrįžtant į 
LAISVĘ -  ne dabarties lakiojantys laikini že
melės turistai.

Po M ary Im m aculate M išių su prel. J. 
Staškevičium, giedant “Pašvaistės” likučiui, 
velionė palydėta pakeliui į visų Vienintelius 
Namus, vienkrypčiu taku... “Gyvenimas nepa
sibaigia, / tik pasikeičia...” amžinus NAMUS 
pasiekus. Kam negirdėta, kad “gimstame, kad 
mirtume; mirštame kad gyventume...” ?

E.G. Petrauskas, London, ON

< %

affiliated
TEIRAUKITĖS PAS MUS!

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Ine.

► visos draudimo paslaugos -  namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos -  pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms

► dėm esingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

9 0 5 -8 4 5 -4 2 0 1  ♦ 1 -8 8 8 -3 8 4 -4 4 4 4
w w w .affilia ted in suran ce  ca ♦ ric k d @ a ffilia te d in s u ra n c e .c a  

3 4 4  L akesh o re  R oad  E ,  R O . B ox 325 , O ak v ille . O N  L6J 5A 2

F O U R  S E A S O N S  
R E A L T Y  L IM IT E D  

Brokerage,
67 First Street 
Collingwood, 

Ontario L9Y1A2
Parduodant, perkant 
ar tik tie) info i maeijos 
apie namus, vasarna 
mins, uk im . /ernes 
W a sagos. S lav iūno  
I horn bury. The Blue 
Mountains k  < Ml Imtu 
woo do  apy linkėse  
kie tpk jfės j

Angelę Šalvaitytę, B.A., Broker
pirkimo ir pardavimo atstovę.

Ji mielai jums patarnaus.

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247

R ektronlnis paštas: 
angiesalvaitis@rogGrs.com

' r i s i k ė l i m o
Kredito Kooperatyvas

M  ii s u tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas

ITel. 4 1 6 -5 3 2 -3 4 0 0
w w w .rp c u l.c o m  

GIC INDĖLIAI
(Pplno padalinimas netaikomas)

1 metų "cashable" 130%
1 metų 1.60%
2 metų 130%
3 metų 1.90%
4 metų 2.00%
5 metų 235%

RRSP, RRIF pensijų fondai

TFSA neapmokestinama 
taupomoji sąskaita

T F S A  atviras, kintantis 1.00%
R R S P  ir R R IF  atviras, kintantis 1.00%
1 metų 1.60%
2 metų 130%
3 metų 1.90%
4 metų 2.00%
5 metų 2.25%

SUTEIKIAME
•  CMHC APDRAUSTAS

nekilnojamojo turto 
paskolas

• KOMERCINES
nekilnojamojo turto 
paskolas

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 
Čekių sąskaita iki

0.50%
0.25%

Amerikos dol. sąsk. 0.25%
Amerikos dol. GIC
1 metų term. ind. 0.50%

SUTEIKIAME

Studentų paskolas nuo 3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo 6.85%

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.90%
2 metų 3.00%
3 metų 3.00%
4 metų 3.25%
5 metų 3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu

2.75%
Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1 ,2 ,3  metų

3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu

3.50%

MŪSŲ ADRESAS
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G1 
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 
Tek 416 532 3400, fax 416 532 4816

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006. fax 905-566-1554 
2185 Stavebank Rd.
Mississauga, ON L5C 1T3

Darbo laikas:
Pirm., antr., tree. 900 - 3:30
Ketvirt, penkt. 9:00-8:00
Šeštadieniais 9100 1:00
Sekmadieniais 8:30 12:45

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais 12:00- 7:00
Sekmadieniais 9:00 -12:30

PRISIKĖLIMO kredito kooperatyvo narių

e m b m
SU SIR IN K I A

Narių registracija prasidės 5:30 v.v.

K O V O  
6:00 v.

Bus renkami trys direktoriai, trijų metų kadencijoms.
Nominacijų formas galima rasti mūsų tinklapyje 
www.rpcul.com arba raštinėje.

Adresas: 1 Resurrection Rd. 
Toronto ON M9A 5G1

LEDAS REFRIGERATION
AIR CONDITIONING & HEATING

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti

R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

F * a c # ė s f u
a r  n e j t p i r H ^ t i  

r a & m s g  a r

Paaukosiu iki $1000 jūsų vardu
jūsų nurodytai labdarai

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos)

JURGIS KULIEŠIUS M .E n g .,
Jarzy Kutasxa 
S a les  Representative
S u t to n  W « s t  R n a l ty  In e ., Brokerage -4i».23«.6000
k u le z a & s y m p a tic o .c a

Suifott Tel. tie s io g ia i:

416.568.1604

mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
mailto:angiesalvaitis@rogGrs.com
http://www.rpcul.com
http://www.rpcul.com
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LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS

Įteiktos valstybinės premijos

Valstybinės kultūros ir meno premijos laureatai kartu su pre
zidente D. Grybauskaite po apdovanojimo Ntr. R. Dačkaus

Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė Vasario 16-osios 
minėjimo išvakarėse įteikė valstybines kultūros ir meno pre
mijas šešiems Lietuvos menininkams. Ji skirta aktoriui Regi
mantui Adomaičiui už ilgametį indėlį į Lietuvos kultūrą ir me
ną, už legendinius vaidmenis teatre ir kine bei aktorei Nelei 
Savičenko už iškilius m oterų vaidmenis ir ištikimybę teatro 
menui.

Valstybinis apdovanojimas skirtas ir dviem literatam s -  
rašytojui ir literatūros kritikui Valentinui Sventickui už aktyvų 
šiuolaikinio literatūros proceso formavimą bei kritinį vertini
mą ir rašytojui Grigorijui Kanovičiui už humanistinių vertybių 
sklaidą literatūroje, už istorinės atminties jautrumą.

Architektas Rolandas Palekas apdovanotas už miesto ir 
gamtos darną architektūroje, fotomenininkas Algirdas Šeškus 
-  už originalią šiuolaikinės fotografijos socialumo ir estetikos 
jungtį.

Knygų mugė Vilniuje
Vasario 19-22 d.d. Lietu

vos parodų ir kongresų centre 
“Litexpo” šeimininkavo kny
gų leidėjai, jų kūrėjai ir skaity
tojai. Jau 16-ąjį kartą Vilniuje 
vykstančioje knygų m ugėje 
dalyvavo per 300 leidyklų iš 
Lietuvos ir 15 užsienio valsty
bių. M ugės dienom is vyko 
daugiau kaip 400 įvairių ren
ginių -  knygų pristatymai, fil
mų peržiūros, susitikimai su 
Lietuvos ir užsienio rašy to
jais, veikė meno parodos, dis
kusijų klubai. Šiemet mugės 
tem a -  detektyvas, Lietuvos 
lite ra tū ro s  vertė jų  sąjunga 
2015 m etus paskelbė uk ra i
niečių literatūros metais. Mu
gės dienomis įteikti apdova
nojim ai geriausiem s rašyto
jams ir knygų leidėjams.

Geriausia 2014 metų kny
ga skaitytojai išrinko Rasos 
Aškinytės rom aną “Žmogus, 
kuriam nieko nereikėjo”. Ge

riausia praėjusių metų poezi
jos knyga tapo  V. S tankaus 
leidinys “ Iš veidrodžio, už”, 
geriausia knyga paaugliam s 
pripažinta V. Račicko apysa
ka “Aš, dviratis, pirmoji meilė 
ir sumuštiniai su sliekais“, ge
riausia  knyga vaikam s -  D. 
Kandrotienės apysaka-pasaka 
“Spintos istorijos”.

Pagrindinė Metų premija 
paskirta dailininkui J. Griške
vičiui už knygą “Vitas Luckus. 
Biografija. Kūryba” (sudarė 
Margarita Matulytė ir Tatjana 
L uckienė-A ltag; leidykla -  
Lietuvos fotom enininkų są
jungos Kauno skyrius ir L ie
tuvos dailės muziejus; spaus
tuvė -  Uždaroji dizaino ir lei
dybos akcinė bendrovė “Ko
pa”. Įteikta septintoji Jurgos 
Ivanauskaitės prem ija. Lau
reate šiais metais tapo Giedrė 
K azlauskaitė  už eilėraščių  
knygą “Meninos”.

Lietuviški filmai internete

Lietuvaitės didikės, ištekintos 
į užsienio kraštus

SOFIJA ALŠĖNIŠKĖ-JOGAILIENĖ ki
lusi iš LDK didikų Alšėnų giminės, ketvirtoji 
Lenkijos karaliaus Jo 
gailos žm ona. Gim ė 
apie 1405 metus, už Jo
gailos ištekėjo Naugar
duke. Susilaukė dviejų 
sūnų -  Vladislavo ir Ka
zimiero. Sofija ir jos vy
ras lietuvis Jogaila tapo 
garsios ir įtakingos vi
soje Europoje Jogailai- 
čių d inastijos, tai yra 
Gediminaičių dinastijos 
atšakos, pradininkais.
Sofija padėjo nemažai 
pastangų įtvirtindama 
sūnų teises į sostą. Jos 
sūnus Kazimieras, bū 
damas trylikametis, išrinktas Lietuvos didžiuo
ju kunigaikščiu, vėliau ir Lenkijos karaliumi.

Jogailaičių valdymas Lenkijoje yra laiko
mas valstybės aukso amžiumi. XVI š. Jogailai- 
čiai valdė Lenkiją, Lietuvą, Čekiją, Vengriją. 
Keturi Sofijos vaikaičiai tapo valdovais. Kara
laitis Kazimieras -  vienintelis kanonizuotas 
Lietuvos šventasis. Amerikiečių istoriografijo
je portugalų kilmės istorikas Manuelis Rosa 
pateikęs versiją, kad Amerikos žemyno atra
dėjas Kristupas Kolumbas yra Sofijos Jogai- 
lienės vaikaitis, karalienės sūnaus Vladislovo 
Varniečio sūnus. Tapusi Lenkijos karaliene 
Sofija pagarsėjo kaip mecenatė. Krokuvoje ji 
įsteigė mergaičių mokyklą, dosniai rėmė Kro
kuvos universitetą. Karalienės lėšomis Vavely- 
je buvo pastatyta tašyto akmens koplyčia, jos 
užsakym u Šv. Kryžiaus koplyčia ištapyta 
bizantiškomis freskomis.

SOFIJA VYTAUTAITĖ, vienintelė Vytau
to Didžiojo ir Onos duktė, 1390 m. ištekinta 
už Maskvos didžiojo kunigaikščio Vasilijaus I. 
Sofija buvo gera politikė, išmintinga, ambicin
ga, sumaniai stiprinusi 
valstybės galias. Labai 
gražiai Sofijos vaidmenį 
įvertino istorikas Ignas 
Jonynas: “Sofija Vytau- 
taitė žybtelėjo Rusijos 
istorijo je  kaip iki tol 
nem atytas m eteoritas.
Ji nebe savo vyro kukli 
ta rn a itė , ji ne tik  jam  
lygi, bet ir stengėsi va
dovauti politiniam  Maskvos gyvenimui”. Iš 
gausaus būrio Sofijos ir Vasilijaus vaikų duk
relė Ana buvo sužadėta su Bizantijos im pe
ratoriaus sūnumi. Buvo išsiųsta į K onstanti
nopolį išmokti graikų kalbos, susipažinti su 
šalies ir rūmų papročiais. Deja, mergaitė mirė 
maru.

Sofija Vytautaitė

Menamas Sofijos 
Alšėniškės atvaiz
das

Po vyro Vasilijaus I m irties busim ajam  
sosto įpėdiniui tebuvo 10 metų, Sofija tapo re
gente. Jos pastangomis pasikeitė sosto pavel
dėjimo tvarka. Iki tol po Maskvos didžiojo ku
nigaikščio mirties sostą paveldėdavęs vienas iš 
brolių, tačiau broliai tokios teisės neteko ir 
sostą paveldėjo Sofijos sūnus Vasilijus II. 
Daug bylojantis faktas, kad mongolų totorių 
puolimo metu Maskvos gynybai vadovavo 80- 
metė Sofija, nes sūnus tuo metu buvo išvykęs.

Sofijos dėka Rusijos heraldiniuose ženk
luose -  Rusijos imperijos herbe ir Maskvos 
m iesto herbe atsirado lietuviškas Vytis, nes 
Sofijos testam entas buvo patv irtin tas a n t
spaudu, kuriam e pirm ą kartą  pavaizduotas 
raitelis ant žirgo. Iki to laiko būdavo arba įra
šomas valdovo vardas, arba išraižomi šventųjų 
atvaizdai. Mirė Sofija Vytautaitė pasitraukusi 
į vienuolyną turėdam a daugiau nei 80 metų, 
buvo palaidota Kremliaus Kristaus Dangun 
Žengimo cerkvėje -  didžiųjų kunigaikštienių 
ir carienių panteone.

CECILIJA ZIEMOVITAITĖ, didžiojo ku 
nigaikščio Algirdo vaikaitė. LDK didžiojo ku
nigaikščio Algirdo duktė, Jogailos sesuo Alek
sandra ištekėjo už M ozūrijos kunigaikščio
Ziemovito ir 1393 m. susilaukė dukters Cecili
jos, istorinėje literatūroje dažniausiai vadina
mos Cimbarka. 1412 m. Cimbarka tapo E r
nesto Geležinio Habsburgo žmona, vokiečių 
istorinėje tradicijoje vadinama “didžiąja moti
na”, nes ji yra Austrijos ir Ispanijos Habsburgų 
dinastinių linijų pradininkė.

Lietuvos didžiosios kunigaikštystės mote
rų galerija būtų nepilna be BARBOROS RAD
VILAITĖS, didiko Jurgio Radvilos dukters, 
kurią išgarsino ne poli
tika ar kultūra, bet mei
lė. Galime drąsiai tvir
tinti, kad meilė nugalė
jo mirtį. Sosto įpėdinis 
Žygimantas Augustas -  
Žygim anto Senojo ir 
karalienės Bonos sūnus

Barbora Radvilaitė

susipažino su jau  naš
laujančia Barbora 1544 
m. K aralaičio pirm oji 
žm ona dar buvo gyva.
Po pirm osios žm onos 
Elžbietos Habsburgaitės mirties Žygimantas 
Augustas slapta vedė Barborą. Iškilo karūna
vimo problem a -  Lenkijos ponija Barboros 
nenorėjo karūnuoti ir siekė, kad karalius su ja 
išsiskirtų. Tačiau šis pagrasino, kad greičiau 
atsisakęs sosto nei žm onos, ir Seim as n u 
sileido. Barbora karūnuota 1550 metų gruodį, 
tačiau  1551 m etų  gegužę kara lienė  m irė. 
Žygimantas Augustas įvykdė žmonos prašymą 
būti palaidotai Vilniuje -  karalienė Barbora 
Amžinybėje ilsisi Vilnaus arkikatedroje.

“Lietuvos kino fondas” -  
nauja mobilioji programa, ku
ri suteikia galimybę bet kurio
je vietoje, bet kuriuo laiku pa
sižiūrėti lietuvių kino lobyno 
film us savo p lanšetin iuose  
kompiuteriuose ar išmaniuo
se telefonuose. “Lietuvos kino 
fondo” archyve daugiau nei 
100 vaidybinių ir dokumenti
nių filmų, 1957-1981 m etais 
sukurtų Lietuvos kino studijo
je. Lietuviškojo kino mėgėjai 
norimus filmus galės pasižiū
rėti nemokamai, prisijungda
mi internetu. Šiuo metu “Lie

tuvos kino fonde” yra popu
liariausi senieji lietuviški me
niniai kino filmai: režisieriaus 
M. Giedrio “Herkus Mantas”, 
“Nesėtų rugių žydėjimas”, A. 
Aramino “Andrius”, A. Žeb- 
riūno  “Seklio K alio nuo ty
kiai”, “Riešutų duona”, “G ra
žuolė”, A. Puipos “Arkliava
gio duktė” ir kiti. Planšetėse 
ar išm aniuose te lefonuose  
prisijungus prie www.kinofon- 
das.lt galima pasižiūrėti ir re
čiau rodytus, rež. G. Skvarna- 
vičiaus darbus “Būkite sveiki, 
ufonautai” ir kt.

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Rutkauskaitė

S P A U D O S  M A R G U M Y N A I

• Kultūros ministerija 2015-aisiais Naisius 
paskelbė Mažąja kultūros sostine. Nuo 2016 
metų tokių mažųjų Lietuvos kultūros sostinių 
turėtų būti 10 -  po vieną kiekvienoje apskrity
je, skatinant mažųjų Lietuvos miestelių plėtrą 
ir kultūrinį gyvenimą. Vėliau mažosiomis sos
tinėmis turėtų tapti vis kitos savivaldybės kai
mas ar miestelis.

• Švedijoje, Armijos muziejuje, atidaryta 
tarptautinė kilnojamoji paroda “Lietuvos di
džiųjų kunigaikščių rūmai ir jų atkūrimas”.

• Svarstom a galimybė Vilniuje a tkurti 
Gudų (B altarusių) muziejų. Lietuvos gudų 
bendruom enė siūlo atnaujinti 1921-1945 m.

Vilniuje veikusį muziejų, kuris sovietinės oku
pacijos metais buvo uždarytas. Dabar Vilniuje 
esantis I. Luckevičiaus vardo Gudų muziejus ne
turi patalpų parodoms ir negali būti lankomas.

• AtnaujintoseVilniaus apskrities A. Mic
kevičiaus viešosios bibliotekos patalpose atve
riama Vaikų biblioteka, įrengta kaip Žinių so
das ir pritaikyta skirtingo amžiaus vaikams bei 
jaunimui.

• Per gyvenimą bitė darbininkė surenka 
ne m ažiau nei 1 g m edaus. D augum a bičių 
darbininkių gyvena tik apie mėnesį, jos renka 
nektarą ir žiedadulkes esant aukštesnei nei 10 
laipsnių C temperatūrai. Todėl vienam arbati
niam šaukšteliui medaus surinkti reikėtų 12 
bičių.

http://www.kinofon-das.lt
http://www.kinofon-das.lt
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Takai abipus Nemuno
Atkelta iš 5-to psl.

Visumos konferencijos “Mažoji Lietuva. 
Takai abipus Nemuno” vyko Pagėgių kultūros 
centre, jžanginį žodį tarė S. Šamborskis, sa
kydamas, kad 2014 metai buvę jubiliejiniai. K. 
Donelaičiui -  300 metų, Karaliaučiaus lietu
vių bendruomenei -  25-eri, Baltų kultūros ir 
mokslo paramos fondui -  vieneri.

Apie Mažosios Lietuvos netektis amžių 
eigoje kalbėjo dr. Martynas Purvinas, archi

tektas, Mažosios Lietuvos kultūros paveldo, 
kraštovaizdžio, urbanistikos ir senųjų kaimų 
tyrėjas. Dr. M. Purvinas papasakojo, kaip su 
žmona architekte Marija tiria Mažosios Lie
tuvos paveldą, Klaipėdos, Karaliaučiaus kraštų 
kapines ir paminklus, kaip renka medžiagą 
Vokietijos archyvuose, kaip projektavo Mažo
sios Lietuvos Bitėnų -  Rambyno kapinaites. 
1996 m. kartu su visuomenės veikėju, žodni- 
ninku, enciklopedininku V. Pėteraičiu 1996 m. 
pradėjo  M ažosios Lietuvos enciklopedijos 
rengimą. Suprojektavo antkapius Vydūnui ir 
M. Jankui, aprašė pam ario kaimus per 500 
m etų. Kaimas, kaip sakė pranešėjas, buvo 
Mažosios Lietuvos gyvenimo pagrindas, lietu- 
viškiausi plotai buvo kaimuose, juose sukurta 
tai, ką vadiname Mažąja Lietuva. Dr. M. Pur
vinas 2011 m. išleido knygą Mažosios Lietuvos 
etnografiniai kaimai, o šiemet -  didelės apim
ties mokslinę monografiją Mažosios Lietuvos 
kaimų istorinė raida, kurią pristatė renginio 
dalyviams.

Istoriko, Mokslo ir enciklopedijų leidybos 
centro vyresniojo mokslinio redaktoriaus A. 
M atulevičiaus pranešimo te
ma -  “Tilžės aktas -  Mažosios 
Lietuvos nepriklausomybės ir 
prisijungim o prie  Lietuvos 
valstybės legitim inis doku 
m entas”. Pranešėjas nušvietė 
lietuvininkų atsiskyrimo nuo 
V okietijos im perijos ir nuo 
Prūsijos karalystės ištakas.
Viena reikšmingiausių dienų 
Mažosios Lietuvos istorijoje, 
kaip sakė pranešėjas, -  lapkri
čio 30-oji, kai 24 M ažosios 
Lietuvos tautinės tarybos na
riai Tilžėje pasirašė prisijun
gimo prie Lietuvos valstybės 
Deklaraciją, t.y. Tilžės aktą.
Dr. A. Matulevičius perskaitė 
šį Aktą, kurio tekstas trumpas, 
bet prasm ingas ir reikšm in
gas.

Karaliaučiaus krašto LB 
pirm . S. Šam borskis skaitė 
pranešimą apie Mažosios Lie

tuvos etnocidą, priminė, kad spalio 16 d. yra 
M ažosios Lietuvos genocido diena. Sigitas 
kalbėjo apie šios bendruomenės, kuriai sukako 
25-eri metai, darbą, rodė nuotraukas iš reikš
mingiausių bendruomenės renginių.

Karaliaučiaus lietuvė R. Daujotaitė-Leo- 
nova pasidžiaugė dr. M. Purvino knyga, ku
rioje tūkstantis puslapių. Padėkos žodžius ta
rė dr. A. Matulevičiui, dr. N. Kitkauskui, S. 
Šamborskiui, kuris vis sukviečia į įdomius ren
ginius, perskaitė poemėlę Dvi Tėvynės, pado
vanojo savo knygą Minčių vainikas. Rašytoja 
E. U ntulienė-K reft p ristatė  savo knygos Iš 
teismo salės antrąją dalį, papasakojo apie ap
rašytą moters gyvenimą.

Karaliaučiaus krašto lietuvių bendruome
nę 25-čio proga sveikino Pagėgių bendruome
nės pirmininkas Edmundas Incius, dėkojo už 
indėlį į lietuvybės aruodą.

K onferencijoje buvo pristaty ta  paroda 
“M ažosios Lietuvos tautinis kostium as”. Ją 
atvežė Lietuvos Liaudies kultūros centro Teat
ro skyriaus vyr. specialistas režisierius ir akto
rius R. Abukevičius. Autentiškų kostiumų at
kūrimo pagal K. Donelaičio Metų personažus 
projektas buvo sumanytas 2006 m. Aktorius ir 
režisierius skaitė K. Donelaitį, girdėjome iš
traukas iš poeto kūrybos, jo mintis, įrašus iš 
Tolminkiemio šventovės įrašų knygos. Susirin
kusiems buvo parodyti 1989 m. Lietuvos kino 
studijos dokumentiniai filmai Tolminkiemis ir 
Tilžės šventė.

I. Jokšienė, Pagėgių savivaldybės vyriau
sioji specialistė kultūrai, padėkojo už renginį. 
Po oficialiosios dalies klausėm ės šventinio 
koncerto, kuriame dalyvavo Karaliaučiaus L. 
Rėzos lietuvių kultūros draugijos ansambliai 
“Penki vaike” ir “Gabija” (vad. A. Karmilavi- 
čius), Tilžės (Sovetsko) Vydūno lietuvių kul
tūros draugijos ir Ragainės (Nemano) moterų 
ansamblis “Birutė” (vad. N. Kiseliova). Nuotai
kingomis dainomis džiugino Pilkalnio (Dob- 
rovolsko) kazokų dainos ansamblis “Ataman” 
(vad. J. Asakavičius), Klaipėdos rajono Vei
viržėnų kultūros cen tro  D aukšaičių filialo 
kaimo kapela “Ritin dobil”, vadovaujama J. 
Barabuškos. Koncertavo Kauno folkloro klu
bas “Liktužė” (vad. J. Svidinskienė). Violon
čele grojo Kauno J. Gruodžio konservatorijos 
moksleivė G.A. Šamborskytė, kuriai akom 
panavo jos bendraklasis T. Rubys. Lietuvos ir 
Karaliaučiaus krašto lietuvius jungia bendra 
istorija, iš amžių glūdum os atėjusi lietuvių 
kalba, įžymūs krašto šviesuoliai M. Mažvydas, 
Donelaitis, Vydūnas ir kt. Visi esame lyg gi
minės, vienos Tėvynės Lietuvos vaikai.

PARAMA
CREDIT UNION

Visuotinis metinis narių susirinkimas šaukiamas 
2015 m. kovo 22, sekmadienį, 1 v.p.p.

Toronto Lietuvių Namuose, 1573 Bloor St.W., Toronto. 
Dalyvaujančių registracija prasideda 12.30 v.p.p. 

63-čiojo metinio susirinkimo darbotvarkė:
L Susirinkimo atidarymas. 2. Pranešimai: a) Valdybos pir
mininkės; b) Generalinio direktoriaus; c) Revizijos komi
teto; d) Revizoriaus. 3. Diskusijos dėl pranešimų. 4. Revi
zorių tvirtinimas. 5. Rinkimai: 3 narių į Valdybą. 6. Suma
nymai. 7. Susirinkimo uždarymas.

Kandidatų nominacijos turi būti įteiktos ne vėliau kaip 5 
v.p.p., 2015 m. vasario 20 d. -  t.y. dvidešimt darbo dienų prieš 
metinį susirinkimą.
2014 metų finansinių ataskaitų kopijos, Revizijos komiteto ir 
revizoriaus ataskaitos bei 2014 metų visuotinio susirinkimo ap
žvalga bus prieinami metinio susirinkimo metu ir 10 dienų iki jo.

Violončele groja Kauno J. Gruodžio konser
vatorijos moksleivė Gailė Austėja Sambors- 
kytė, kuriai akompanuoja jos bendraklasis 
Tadas Rubys

r
The Parama Mobile 
App is here!
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PARAMA
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Check account balances, transfer funds, send 
e-transfers & view account history while on-the-go!

T A U P O M O J I  I N V E S T I C I N Ė
S Ą S K A I T A  S Ą S K A I T A

“TFSA” (N e ap m o k e s tin am a  “GI C” INDĖLIAI
tau p o m o ji sąskaita) (Pelno padalinimas netaikomas)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50%  ̂ m e tų 1.55%

1 metų 1.65% 2  metų 1.80%
2  metų 1.90% 3 metų 2.05%
3 metų 2.15% 4  metų 2.25%
4  metų 2.35%  5  metų 2.45%
5 metų 2.55%  1 m e tų  iškeičiamas 1.35%

1 metų JAV dolerių 0.40%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% p e n s i j ų  F O N D A I

Kasdieninių
“PLANAS 2 4 ” K a s d ie n in ių  kintamųjų palūkanų 1.40%
palūkanų čekių/taupom oji t metų 1.65%
Balansas: $ 0 - $4,999.99 0 .025%  2 metų 1.90%
$5,000.00 -  $9,999.99 0 .1 0 0 % 3  metų 2.15%
$10,000.00-$24,999.99 0.150%  4  metų 2.35%
$25,000.00-$59,999.99 0.250%  5  metų 2.55%
Virš $60,000.00 0.500%

P L A N A S 24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% Ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.50% ir aukščiau

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ 
PALŪKANŲ 0.10% ASMENINIS RIBOTAS

P A S K O L Ų  N U O ŠIM Č IA I KREDITAS 7.0% ir aukščiau

k_____________________ ,

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.25%  
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.85%  
1 metų pastovių palūkanų, atviras 3 .00%
1 metų 2.85%
2 metų 3.05%
3 metų 3.15%
4  metų 3.25%
5 metų 3 .40%

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be jspėjimo

PARAMA
www.parama.ca

L I E T U V I Ų  K R E D I T O  K O O P E R A T Y V A S  P A R A M A

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šešt 9-1 

1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šešt uždaryta

A K T Y V A I  per  $220,000,000V_______________ _______________ /

r o y a  I y o i  k  
o k  r  n o m i  m i u  s
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BRACES TOR CHILDREN 
AND ADULTS

ELITE lnvisalign Providers

Dr. Sky N ašlėnas
< crtilied Orthodontist 

Associate Staff at the Hospital 
lor Sick ( hildrca

SW corner of Bloor and lto>al York Rd.
vww.KovulYorkt >ri lio.com

tel. 416 207-0885

http://www.parama.ca
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AtA
MONIKA POVILAITIENĖ

visada pasiliks mūsų širdyse
Liūdime ir reiškiame užuojautą giminėms, 

draugams ir visai plačiai visuomenei -

KLB Toronto apylinkės valdyba

Labdaros slaugos namų žinios
• Labdaros slaugos namų 

direktorių tarybos posėdis įvy
ko vasario 24 d. Buvo prista
tyta ir patvirtinta Chaplin & 
Assoc, auditorių ataskaita už 
praėjusius 2014 m etus. R o
bert Berg (ACC M anager) 
p ris ta tė  2015 m etų Slaugos 
nam ų biudžetą, kurį patv ir
tino direktorių taryba. Patvir
tinta metinio Labdaros fondo 
narių susirinkimo eiga. M eti
nis susirinkimas įvyks Prisikė
limo parapijos salėje š.m. ba
landžio 19 d. Registracija 1 
v.p.p. Susirinkimo pradžia 2 
v.p.p. Yra laisvos 3 direktorių 
ir 2 revizorių vietos. Anketas 
pareiškimams kandidatuoti ga
lima gauti Slaugos namuose.

• Paskirtos 5 L abdaros 
fondo stipendijos studentams. 
Jos buvo įte ik tos L abdaros 
patalpose kovo 1 d.

• 18 žmonių užsiregistra
vo ir stropiai lanko 12 savaičių 
trukm ės apsisaugojim o nuo 
kritimų klases Labdaros slau
gos nam uose 2-4 vai. treč ia
dieniais po pietų. V ietų dar 
yra pavasario ir vasaros sesi
joms. Jas veda registruoti ki- 
nesiologai. Klasės stiprinan
čios pusiausvyrą, lankstumą ir 
eiseną nekainuoja pristačius 
O H IP  num erį. R egistruotis 
tel. (416) 243-0127 ext. 237.

• A ptarti būdai kaip ge
riau pranešti Slaugos nam ų 
gyventojų šeimoms, kai Slau
gos namuose įvyksta ligos pro
trūkis (“outbreak”). N utarta

pajungti kompiuterių bei tele
fonų technologiją, kuri, tiki
masi, greitai praneš šeimoms, 
kad gyventojai serga ir kokios 
jų lankymo sąlygos.

• Trečiadienį kovo 4, nuo 
10 v.r. iki 2.30 v.p.p., Slaugos 
nam uose švęsim e Kaziuko 
mugę. Bus galim a gauti na
mie gam intų vaflių su kava 
bei arbatos.

• Šeštadienį, kovo 7, 2 v. 
p.p. Slaugos namų apatinėje 
salėje vyks kanklių  ir ak o r
deono muzikos koncertas gy
ventojams.

• T rečiadienį, kovo 11, 
nuo 2-3.30 vai. p.p. minėsime 
Lietuvos nepriklausom ybės 
atstatymą. Kalbės KLB pirmi
ninkė Joana Kuras.

• Penktadienį, kovo 20, 
švęsime pirmą pavasario die
ną su K aribų salų m uzikos 
koncertu 2 v.p.p. Slaugos na
mų apatinėje salėje.

• Lilės Turūtaitės vado
vaujamas “Dainos” pensinin
kų choras atliks gyventojams 
koncertą  Labdaroj tre č ia 
dienį, kovo 25, 2 v.p.p.

• Nuoširdi padėka Nijolei 
Slivinskienei už $200 auką 
Slaugos nam ų Snoezelen 
kambario įrengimams.

• P irm ininkė G ražina 
L aurinaity tė  išreiškė užuo
ja u tą  Vidai Renyi, netekus 
sūnėno Simono Ramanausko.

• Kitas direktorių tarybos 
posėdis įvyks kovo 24 d.

G a b i ja

DR. STASYS D U B ICK A S
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington
(tarp GEW ir Lakeshore Rd.)
Privati AUTO-AIKŠTE ("parking’ )

( 9 0 5 )  3 3 3 - 5 5 5 3
www .Dr.Dubickas.com

SMITH MONUMENT CO. LTD
(nuo  1919  m etų )

A  Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

▲ Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tel. (4 1 6 )  7 6 9 -0 6 7 4  
Adresas: 349 Weston Road

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7

Lituanikos skyriaus kilnojamoji
paroda

2014 metus Lietuvos na
cionalinės M. Mažvydo bib
lio tekos L ituanikos skyrius 
užbaigė nauja kilnojamąja pa
roda “Lietuviškoji leidyba Va
karų Europoje, 1945-1952”, 
su kuria planuoja apkeliauti 
ne vieną Europos lietuvių 
bendruomenę ir telkinį. Paro
da, pasakojanti apie turtingą 
ir įdom ią lietuvių DP (angį. 
“D isplaced Persons” -  p e r 
keltieji asm enys) leidybinę 
veiklą pokariu, kuriama LNB 
Lituanikos skyriuje saugomo 
rinkinio Lietuvių DP spaudos 
rinkinys, 1945-1952 m. pagrin
du, 2011 m etais įtrauk tu  į 
UNESCO programos “Pasau
lio atm intis” Lietuvos nacio
nalinį registrą.

R inkinys p rad ė tas  fo r
muoti 1990 m. Lietuvai atkū
rus nepriklausomybę, kai bib
lio teką iš gausaus skaičiaus 
Vakaruose įsikūrusių užsienio 
lietuvių organizacijų bei pa
vienių asmenų ėm ė pasiekti 
1945-1990 m. išeivijoje publi
kuotos ir iki tol neturėtos kny
gos bei period inė  spauda. 
Nors pavienių 1945-1952 m. 
V okietijoje leistų  lietuvių 
spaudinių yra daugelyje šalies 
bibliotekų, kitose publikuotą 
paveldą kaupiančiose institu
cijose, LNB saugomas rinki
nys yra pilniausias, išsamiau
siai atspindintis minėto laiko
tarp io  lietuvių DP leidybą.

Rinkinyje sukaupti spau
diniai -  unikalus sudėtingo is
torinio laikotarpio dokumen
tinis liudijimas, atskleidžiantis 
po A ntro jo  pasaulin io  karo 
pabėgėlių stovyklose atsidū
rusių lietuvių padėtį ir aplin
kybes. Antrajam pasauliniam 
karui baigiantis ir sovietams 
antrą kartą okupuojant Lietu
vą, dėl politinių priežasčių šalį 
buvo priversti palik ti apie 
70,000 jos piliečių, kurių di
džiąją dalį sudarė inteligenti
jos atstovai, m okslo, m eno,

kultūros žmonės. A tsidūrus 
Vakaruose, dauguma jų buvo 
įkurdinti sąjungininkų kont
roliuojam ose Vakarų Vokie
tijos DP stovyklose.

Kilnojamojoje, trimis kal
bomis (lietuvių, anglų ir vo
kiečių) paruoštoje parodoje, 
kurią sudaro 15 stendų, lanky
tojai susipažins su įvairiapuse 
DP stovyklose gyvenusių lie
tuvių veikla: pirmaisiais 1944- 
1945 m etais pasirodžiusiais 
leidiniais Vakarų Europoje, DP 
stovyklinės leidybos pradžia, 
švietimo, mokslo bei profesi
niams poreikiams skirta lite
ratūra, grožine kūryba, religi
nio turinio spauda, propagan
dinio turin io  litera tū ra , sie
kiančia atskleisti Lietuvos ir 
lietuvių situaciją okupacijos 
sąlygomis, humoristiniais lei
diniais ir net leidiniais, leis
tais laivuose, lietuviams jau 
paliekan t Vakarų E uropos 
krantus.

Spaudinių leidybos geo
grafija plati ir apim a beveik 
visų didžiųjų DP stovyklų lie
tuvių telk inius: F reiburgą, 
Tuebingeną, Detmoldą, Me- 
erbecką, O ldenburgą, G re- 
veną, Memmingeną, Augsbur
gą, M uencheną ir W iesbade- 
ną. Paroda supažindina ne tik 
su Vokietijoje leistais lietuviš

kais leidiniais (iš 269 pokario 
Vokietijoje buvusių DP sto 
vyklų net 113-oje gyveno ir 
lietuviai), bet ir lietuvių leidy
bine veikla Austrijoje, Italijo
je, Šveicarijoje, Prancūzijoje, 
Didžiojoje Britanijoje, Belgi
jo je , D anijoje, Švedijoje ir 
Norvegijoje.

Nauja paroda pateikia ne 
tik vaizdinę ir žodinę informa
ciją. Išmaniaisiais telefonais 
besinaudojantys lankytojai 
galės pasiklausyti parodos 
pristatymo garso įrašo bei iš
girsti dviejų DP stovyklose gy
venusių Amerikos lietuvių -  
Jono Kavaliūno ir Alfonso Šeš- 
plaukio-Tyruolio pasakojimų 
apie tuometines lietuviškos lei
dybos sąlygas ir iššūkius.

Paroda skiriam a ne tik 
Lietuvoje gyvenantiems žmo
nėms. Jos rengėjai tikisi, jog 
ja susidomės ir užsienyje gy
venantys lietuviai -  ne tik dėl 
nesudėtingo  ir daug nekai
nuojančio jos pervežimo (15 
stendų -  tai penkiolika 88x212 
cm dydžio rulonų), bet ir turi
nio. Jei no rite , kad paroda 
“Lietuviškoji leidyba Vakarų 
Europoje, 1945-1952” atvyktų 
ir į jūsų lietuvišką telkinį, pa
rašykite m ums ei.adresu : 
j.budriunieneūhlnb.lt.

Pasaulio lietuvis, 2015, sausis

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namų/condo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi.

Prižadu gerą patarnavim ą  
SKAMBINTI

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker
RE/MAX W EST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar į namus 416-231 -4937

I 11I I 1111111I I 111111111 I
royal lepage I

Į M — — —  i mm imimiiMi n Į

Jei norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

L in a  K u liavien ė

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

G Ju rn w r 4  r

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE
ETOBICOKE

ir
MISSISSAUGOJE

http://www.Dr.Dubickas.com
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RESURRECTION CREDIT UNION LIMITED 
NOTICE OF ANNUAL MEETING OF MEMBERS

NOTICE IS HEREBY GIVEN that an annual meeting (the “Meeting”) of the members of Resurrection Credit Union 
Limited (the “Credit Union”) will be held at Resurrection Parish Hall at 1 Resurrection Road, Toronto, Ontario, M9A 5G1 
on Tuesday March 24 at 6:00pm (Toronto time), for the following purposes:

1. To receive the reports of the Credit Union’s Board of Directors, Chief Financial Officer, Audit Committee, Loans 
Officer and Auditors, as well as to receive the Credit Union's audited financial statements for its fiscal year ended 
December 31,2014 . Copies of such financial statements and the reports of the Auditors and the Audit Committee 
will be available at either branch of the Credit Union by March 13, 2015 and at the Meeting.

2. To appoint the auditors for the Credit Union’s fiscal year ending December 3 1 ,2 01 5  and to authorize the 
directors to fix the remuneration of the auditors. Tinkham and Associates are currently the auditors of the Credit 
Union and the Board of Directors is recommending that the members reappoint Tinkham and Associates, as the 
auditors of the Credit Union for its financial year ending December 31, 2015.

3. To elect three (3) directors, in each case for three (3) year terms.

4. To transact such other business as may properly be brought before an annual meeting of members. 

Registration for the Meeting shall begin at 5:30 p.m. (Toronto time), please bring your passbook or account statement to register.
DATED the 2nd day of February, 2015.
BY ORDER OF THE BOARD 
J. Adamonis-Danaitis Secretary

ES ir Kanados laisvosios 
prekybos sutartis

Apskritojo stalo diskusijoje vasario 19 d. su Kanados par
lamento bendruomenių rūmų Žemės ūkio komiteto pirminin
ku Ben Shipley Lietuvos ambasadorius Otavoje Vytautas Ža
lys akcentavo būtinybę pasinaudoti ES ir Kanados laisvosios 
prekybos sutartimi šalinant dirbtines kliūtis lietuviškiems pro
duktams patekti į 35 mln. vartotojų turinčią rinką.

Susitikime aptarti aktualiausi žemės ūkio klausimai ir bū
simi pokyčiai įsigaliojus ES ir Kanados laisvosios prekybos su
tarčiai. “Užsienio prekyba negali būti vienos krypties gatvė. 
Tikimės, kad įsigaliojus Laisvosios prekybos sutarčiai, šie dirb
tiniai trukdžiai bus pašalinti, o Kanados vartotojai turės gali
mybę rinktis daugiau kokybiškų produktų, tarp jų -  ir iš lietu
viškų”, -  sakė ambasadorius.

ES ir Kanados ekonomikos ir prekybos susitarimas, dėl 
kurio sutarta dar praėjusį rugsėjį, vadinamas vienu ambicin
giausių ES laisvosios prekybos susitarimų -  jam įsigaliojus, 
bus panaikinta daugiau nei 98 % muitų tarifų.

URM Informacijos ir viešųjų ryšių departamentas 
Visuomenės informavimo skyrius, tek 236 2458

ĮVAIRIOS ŽIN IO S

SPORTAS

Senjorų
krepšinis

Varžybų data: kovo 28-29 
d.d., 2015 m. (http://salfass. 
org/senjoru-turnyras/). Apšili
mas, atvykusių kom andų re 
gistracija: kovo 28 d. 10-10.30 
v.r. R egistracija snaiperio  / 
Tritaškių konkursui: 10.30- 
10.45 v.r. Varžybų a tidary 
mas: 10.45-11 v.r. Varžybų 
pradžia: 11 v.r -  4 v.p.p. Adre
sas: 4404 Burns Rd, Palm 
Beach G ardens, FL  33410. 
Komandų registracija: regist
ruotis iki š.m. kovo 15 d., 
arvisb@hotmail.com arba tel. 
(561) 574-0027, varžybų ko
mandinis mokestis $350. Čekį 
išrašyti: L ithuanian  E duca
tion and Culture Center, siųs
ti adresu: 9017 W. Highland 
Pines Blvd., Palm Beach Gar
dens, FL 33418. Rekomenduo
jamas viešbutis: Double Tree 
by H ilton , 4431 PG A B oul
evard, Palm Beach Gardens, 
Florida, 33410. Po komandų 
registracijos, t.y. kovo 15 d. 
paskelbsime komandų skaičių 
ir tvarkaraštį.

*

T ournam ent Fee $350. 
W rite checks to: Lithuanian 
Education and Culture Cen
ter, 9017 W. Highland Pines

Blvd., Palm Beach G ardens, 
FL 33418. R ecom m ended 
hotel DoubleTree by H ilton 
4431 PG A B oulevard Palm 
Beach G ardens, F lorida, 
33410 (m ap). Tournam ent 
team s and schedule will be 
published after registration is 
complete, after March 15. Inf.

Patriotų premijos
Lietuvos Krašto apsaugos 

m inisterija  (KAM ) paskyrė 
tris patriotų premijas. Justinas 
Sajauskas bus apdovanotas už 
partizanų  epo istorijas kny
goje Neužmirštami Suvalkijos

vardai. Daliai Stakytei-Any- 
sienei, Laimai Petrauskaitei 
VanderStoep ir Daliai Cidzi- 
kaitei už nelengvą istorinę at
mintį be interpretacijų knygo
je Manėm, kad greit grįšim. 18 
pasakojimų apie pasitraukimą 
į Vakarus 1940-1944. Miglei 
Anušauskaitei ir Gerdai Jord 
premija skirta “už drąsų ir ne
tikėtą žvilgsnį į Lietuvą įkve
piančią isto riją” knygoje 10 
litų, pranešė Lietuvos leidėjų 
draugija.

Krašto apsaugos ministe
rija ir Lietuvos leidėjų draugi
ja  jau penktus metus iš eilės 
renka pilietiškiausias bei pat
rio tišk iausias m etų knygas. 
Šiemet konkurse dalyvavo 27 
knygos. Patriotų premijų lau
rea tai bus apdovanoti V il
niaus knygų mugėje. Patriotų 
premijų konkursas rengiamas 
jau penktą kartą. Šiomis pre
mijomis siekiama skatinti Lie
tuvos ir užsienio autorius ra
šyti pilietiškumo ir patriotiz
mo tematika, per knygą skie
pyti meilę ir ištikimybę šaliai. 
K onkursui teikiam os groži
nės, m em uarinio pobūdžio, 
ugdymo, mokslo populiarini
mo srities knygos, išleistos per 
paskutiniuosius vienerius kalen
dorinius metus Lietuvoje ir ki
tose šalyse.

Daugiau skaitykite: http:/ 
/Izinios.lt/lzinios/Lietuvoje/pa 
skirtos-trvs-patrio tu-prcm i- 
jo s/196945. Lietuvos žinios

• Europos Komisija p a 
tvirtino Lietuvos kaimo plėt
ros 2014-2020 m. program ą. 
Lietuvos kaimo plėtros p ro 
grama -  tai vienas pagrindinių 
artim iausių septynerių metų 
laikotarpio šalies žemės ūkio ir 
kaimo plėtros finansinių veik
los instrum entų. Lietuvos 
kaimo plėtros 2014-2020 m. 
program os biudžetas siekia 
1,98 bin. Eu.

• L ietuvos žvejai galės 
žvejoti Ram iajam e vandeny
ne. Mūsų valstybės žvejams 
paskirta  4,900 tonų leistinų

sužvejoti s tauridžių  kvota. 
Lietuva šią kvotą gauna kiek
vienais m etais, šiem et ji yra 
šiek tiek didesnė negu įpras
tai. Tai geros žinios žvejams, 
kurie gaudo ir tolimuosiuose 
vandenyse. N. Z eland ijo je  
įvyko trečiasis metinis Pietų 
Ramiojo vandenyno regioni
nės žvejybos valdymo organi
zacijos susitikimas. Buvo nu
spręsta, kad 2015 m. bendra
sis stauridžių išteklių kiekis 
sieks 410, 000 tonų. Šį kiekį 
tarpusavyje pasidalijo keliolika 
šalių: Čilė, Kinija, Ekvadoras, 
Europos sąjunga, Farerų salos, 
Korėja, Peru, Rusijos federacija 
ir Vanuatu. ES teko 28,1 (X) tonų 
stauridžių bendro leidžiamo su
gauti kiekio 2015 metams. Inf.

Ieško padėjėjų
F IR M A , užsiim anti 

m arm urin ių /granitin ių  
stalviršių  instaliacija. 
PASTOVIAM  DARBUI 

ieško m eistro  padėjėjų .

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUi

tel. 905.424.1133
arba apsilankyti 

intemetiniu adresu
w w w .N e ra s E n te rp r is e s .c o m

< l/l)* tv t4 e -c te

DENTAL
g * ę į ! i —

*  DENTAL
Dr. Gintarė Sungaitienė

(905)271 7171
1252 Hurontario St. 
Mississauga, L5G 3H3 
www.watersidedental.ca

(905) 785 3900
3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N 0A5 
www.9thlinedental.ca

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, e .sc ., llb . 

FACE LAW FIRM
♦ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu
♦ imigracija i Kanadą
♦ lestamentai ir įgaliojimai
♦ palikimų administravimas
♦ nekilnojamo turu* sandoriai
♦ konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais

N Al JAS ADRESAS: 300 The Last Mall, 5th floor. Toronto, t >N M<>is olP

Tel. 416 236-3060 l ax 416 236-1 siw
T inki:ihiĮ>i*>: vvxvntpattTaxvfirm.cmn H paškis; alnacrio paeelanfirm-eoni

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian
1 Resurrcc juo R< Toronto ON, M»A 5G I

Fondas
Foundation

Tel: 416-239 9889
kifoBduv̂  on.atbn core

Kanados lietuviu

MUZIEjus-archWAS
remiamas KLF 

kiekvienais metais per KLB
Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose

Inasams Išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiu

FfcOŶVL. LEPAGE I 
Minm nm iiuimm Į

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B A . broker

įstaigos-416-236-1871 
Namų -416-763-7297

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

http://salfass
mailto:arvisb@hotmail.com
http://www.NerasEnterprises.com
http://www.watersidedental.ca
http://www.9thlinedental.ca
http://www.dalindateam.com
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TORONTO MONTREAL

Aušros Vartų parapija
Kovo 1 -  buvo Maldos diena už pasaulio lietuvius. Pasimel

dėme už visus pasaulio lietuvius ir jų šeimas, už tėvynę Lietuvą ir 
už išeiviją.

Gavėnios rekolekcijas ves kun. Kęstutis Genys iš Lietuvos. Tai 
bus šeštadienį, kovo 14, išpažintys 4 v.p.p., Mišios 5 v. p.p., giedos 
parapijos choras. Po Mišių bus susitikimas su svečiu kunigu salėje, 
bus vaišių nemokamai. Prašome visus parapijiečius dalyvauti.

Sekmadienį, balandžio 12, 11.30 vai. bus Aušros Vartų para
pijos metinis susirinkimas mūsų salėje po Mišių 10.30 vai. Bus 
vaišių. Dalyvaukime visi.

Vasario 15 d. Montrealyje, Aušros Vartų parapijos salėje, įvy
ko iškilmingas Vasario 16-osios Lietuvos Nepriklausomybės šven
tės minėjimas. 10.30 v.r. vyko Mišios. Po Mišių visi parapijiečiai 
ir svečiai buvo pakviesti į salę, į minėjimą, kurį surengė Montrea- 
lio lietuvių komitetas. Minėjimas prasidėjo režisierės Rimos 
Gungor paskaita Už Lietuvą: 25 Years o f Freedom, kurios metu 
Rima pristatė savo naujai sukurto dokumentinio filmo ištraukas 
apie Lietuvos nepriklausomybės atstatymą prieš 25 metus. Jauna 
režisierė iš Čikagos pasakojo apie savo veiklą ir domėjimąsi 
Lietuvos istorija. Po to šventinį minėjimą tęsė garbės svečių pa
sisakymai ir sveikinimai ta proga. Minėjimo pabaigoje visus dži
ugino M ontrealio šokių kolektyvo “Gintaras” pasirodymas ir 
vaišės. Inf.

v

Sv. Kazimiero parapija
Šv. Kazimiero šventė buvo paminėta kovo 1 d., tą pačią dieną 

buvo Maldos diena už pasaulio lietuvius. Mišias koncelebravo 
klebonas kun. Paulius Mališka ir kun. Joseph Powers. Klebonas 
pasakė šiai dienai pritaikytą pamokslą apie parapijos globėją šv. 
Kazimierą. Per Mišias giedojo parapijos choras su svečiais choris
tais. Kristina Kliorytė su Aleksa Beniušytc ir Gabriele Valevičiūtė 
giedojo Kyrie, o per Komuniją Ora Nobis Pacem. Choras Mišias 
užbaigė giesme Šventas Kazimierai, parašyta K. Žiziūno, buvusio 
parapijos choro vadovo. Po Mišių šventovėje parapijiečius pasvei
kino klebonas Paulius Mališka, padėkodamas choristams, vargo
nininkui Aleksandrui Stankevičiui, parapijos komitetui ir visiems, 
kurie dirbo, prisidėjo ir aukojo šiai parapijos šventei. Parapijiečiai 
susirinko parapijos salėje. Klebonas kun. Paulius Mališka visus 
pasveikino, dar kartą visiems padėkojo už dalyvavimą ir pristatė 
garbės svečius: Rimą Piečaitį, Montrealio lietuvių kredito unijos 
LITAS valdybos pirmininką, ir padėkojo LITUI už paramą, Sil
viją Staškevičienę, Montrealio lietuvių bendruomenės pirmininkę, 
Arūną Staškevičių, Lietuvos garbės konsulą Montrealyje, kun. 
Joseph Powers, kuris dažnai padeda parapijoje.

Klebonas į sceną pakvietė muzikinį ansamblį “Kristina ir 
penketukas”, kuris atliko penkias dainas. Ansamblyje dainuoja 
Kristina Kliorytė, Lina Zatkovic, Aleksa Beniušytė ir Gabrielė 
Valevičiūtė, akompanuoja Aleksandras Stankevičius. Kristina 
Kliorytė kvietė visus prisidėti prie dainos Aš negaliu sustot dai
nuot, parašytos Aleksandro Stankevičiaus, kuri bus dainuojama 
šią vasarą per Dainų šventę Čikagoje. Klausytojams patiko prog
rama, iškvietė ansamblį “bisui”. Klebonas pakvietė iš virtuvės vi
sus, kurie smarkiai dirbo ruošdami pietus, parapijiečiai jiems pa
dėkojo plojimais, klebonas palaimino stalą. Visi pasivaišino ska
niais paruoštais patiekalais ir parapijiečių suneštais pyragais. Po 
pietų vyko loterija, kurią organizavo Jeannie Bcnienė.

Gavėnios rekolekcijos bus kovo 15 d. Rekolekcijas ves kun. 
Kęstutis Genys, Kauno kunigų seminarijos prefektas. Prašome 
įsidėmėti pakeistą to sekmadienio tvarką: išpažintys bus klauso
mos nuo 10 vai. iki 11 vai. Mišios bus aukojamos 11 vai. Po Mišių, 
parapijos salėje bus priėmimas ir susitikimas su svečiu kunigu. JA

A D O M O N I S  C A S T E L L I  I N S U R A N C E S
L A B R E C Q U E ,  B R O U I L L E T T E ,  C A S T E L L I  I N C .

1001 SHERBROOKE ST.E.. SUITE 555, MONTRFAI . QUF H?l 11 3
TEL: 5 1 4 - 2 8 6 - 1 9 8 5  LAX: 5 1 4  2 8 6  19 8 1

Joana Adamonis A.I.B.

Montrealio lietuvių 
kredito unija

1475, rite De Sėve, Montreal (Quebec H4E 2AS)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

Anapilio parapijos 
žinios

• Praeitas savaitgalis buvo 
skirtas viso pasaulio lietuvių 
maldai už tikinčiąją Lietuvą. Ta 
proga mūsų parapijose buvo 
renkama antroji rinkliava tikin
čiajai Lietuvai.

• Švenčiant Pašvęstojo gy
venimo metus, praeitą sekma
dienį duonos ir vyno dovanas 
Mišių aukai atnešė Žukauskų 
šeima: Valdas ir Nijolė. Pašvęs
tojo gyvenimo metų žvakę bei 
Šv. Raštą dovanojome Stravins
kų šeimai ir palydėjome mal
dos savaitėn ruoštis ateinančio 
sekmadienio Mišioms.

• Kovo 6 yra pirmasis mė
nesio penktadienis. Tą dieną 
po 8.30 v.r. Mišių -  Šventoji 
Valanda prie išstatyto Šven
čiausiojo.

• Kovo 7-8 dienų naktį 
laikrodžiai pasukami 1 vai. pir
myn.

• Ateinantį savaitgalį mūsų 
parapijose Gavėnios susikau
pimus ves Kauno kunigų semi
narijos klierikų ugdytojas ir 
nuolatinių diakonų ugdymo 
centro direktorius kun. Kęstutis 
Genys.

• Lietuvos kankinių šven
tovėje susikaupimų tvarka: ko
vo 7, šeštadienį, 11 v.r. bus Mi
šios su pamokslu, o vakare 7 
vai. Mišios su pamokslu ir po 
Mišių parapijos salėje susitiki
mas su susikaupimo vedėju prie 
suneštinių vaišių stalo; kovo 8, 
sekmadienį, 10 v.r. Mišios su 
pamokslu. Išpažinčių susikau
pimo vedėjas visada klausys 
prieš ir po Mišių. Anapilio au- 
tobusėlis Gavėnios susikaupi
mo Anapilyje metu veš maldi
ninkus nuo “Vilniaus rūm ų” 
Anapilio šeštadienį 9.30 v.r. ir 
atgal parveš po susikaupimo 
pamaldų. Sekmadienį autobu- 
sėlis veš maldininkus įprasta 
sekmadienio tvarka.

• Delhi miesto Sv. Kazi
miero parapijos šventovėje su
sikaupimas bus kovo 7, šešta
dienį, 3 v.p.p. Išpažinčių bus 
klausoma prieš Mišias.

• Wasaga Beach miesto 
Gerojo Ganytojo misijos šven
tovėje susikaupimas bus kovo 
8, sekmadienį, 2 v.p.p. Išpažin
čių bus klausoma prieš Mišias.

• Tikinčiosios Šeimos (Fa
mily of Faith) vajus, stiprinimui 
Toronto arkivyskupijos bei jos 
parapijų, mūsų parapijoje jau 
baigiasi. Visi parapijiečiai ir 
parapijos rėmėjai buvo supa
žindinti su šiuo vajumi bei jo 
tikslais ir turėjo laiko maldin
gam apsisprendimui bei atsaky
mui, ar jie šį vajų parems. Nuo
širdžiai dėkojame tiems, kurie 
šį vajų parėmė savo aukomis/ 
pažadais. Suprantame, kad ne 
visi galėjo paremti dėl finansi
nių ar kitokių priežasčių. Pra
šome visus -  tiek aukojusius, 
tiek ir neaukojusius -  paremti 
vajų savo maldomis, prašant 
Aukščiausiąjį, kad stiprinimas 
tikėjimo ir pasiruošimas atei
čiai taptų tikrove. Jei dar kas 
norėtų paaukoti ar papildyti 
savo auką/pažadą, prašome 
kreiptis tiesiogiai į kleboną tek: 
(905) 277-4320 arba el-paštu: 
revvtas@yahoo.com iki kovo 
mėnesio pabaigos. Vėliau visas 
žinias apie vajų bus galima 
gauti tik iš vajaus centrinės raš
tinės.

• Norintiems eiti Susitai
kymo sakramento (išpažinties)

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Kovo 8 d. -  Kaziuko mu
gė; kovo 13-24 d.d. mūsų para
pijoje lankysis kun. Julius Sas
nauskas, OFM, ir pateiks Šven
tojo Tėvo Pranciškaus knygą 
Evangelii Gaudium; balandžio 
5 d. -  Velykos; balandžio 12 d. 
11 v.r -  Mišios prisimenant a.a. 
muziką Joną Govėdą; balan
džio 17-18 d.d. -  vartotų drabu
žių ir daiktų išpardavimas; ge
gužės 3 d. -  Pirmoji komunija; 
gegužės 24 d. -  Sekminės; bir
želio 6-7 d.d. -  “Kretingos” sto
vyklos darbo savaitgalis; birže
lio 7 d. -  Sutvirtinimas.

• “Kretingos” stovykla -  
angliškai kalbantiem s liepos 
12-25 d.d.; lietuviškai kalban
tiems liepos 26 d. -  rugpjūčio 8 
d.; Šeimų stovykla -  rugpjūčio 
9-14 d.d.; “Romuvos” stovykla 
-  rugpjūčio 16-22 d.d.

• Sveikiname Vytautą Bi- 
retą, apdovanotą Lietuvos res
publikos Užsienio reikalų mi
nisterijos garbės ženklu “Lietu
vos diplom atijos žvaigždė”.

• Šveikinamc Kazimierus 
ir Kazimieras ir linkime daug 
sveikatos, tikėjimo, Viešpaties 
palaimos.

• Mirties pranešimas: a.a. 
Algirdas Vosylius, 87 m. Palai
dotas iš Prisikėlimo parapijos 
šventovės. Paliko dukrą Teresą 
ir sūnų Mark.

• Mišios sekmadienį kovo 
8: 8 v.r. už a.a.Bronių Gylį; 9 
v.r. už a.a. J.P. Dovidaičius; 11 
v.r. už gyvus ir mirusius parapi
jiečius; už a.a. Vaclovą ir Ed
mundą Jurevičius; už a.a. Jero
nimą Pleinį; už a.a. Antaną 
Bumbulį (5 m.); už a.a. Joną 
Greičiūną; už a.a. Tomą Pra
naitį (1 m.); už a.a. Adelę Ba- 
ronaitienę; už a.a. Kazimierą 
Kiaunę ir Kazimierą Baltrūną; 
už a.a. Anicetą ir Eleną Prial- 
gauskus.

Skautų “Kaziuko mugė”
įvyks sekmadienį, kovo 8, Prisi
kėlimo parapijoje. Skautai uni
formuoti dalyvaus 9 vai.r. Mi
šiose. Kviečiame visus gausiai 
dalyvauti mūsų šventėje.

Thntininkai
ir nebegalintiems atsiklaupti, 
arčiausioje nuo zakristijos durų 
klausykloje šalia klaupto yra 
įrengtas suolelis. Toje klausyk
loje galima ir atsisėsti, ir atsi
klaupti.

• Mišios sekmadienį, kovo 
8: 10 v.r. už a.a. Viktoriją- 
Emiliją Žemaitienę; Vasagoj 2 
v.p.p. už a.a. A lfredą Bražį; 
Delhi šeštadienį, kovo 7, 3 
v.p.p. už a.a. Mečislovą Norkų 
ir Bronių, M arijoną Krasaus
kus.

Išganytojo parapijos 
žinios

• Pamaldos vyks sekmadie
nį, kovo 15, 9.30 v.ryto.

• M oterų draugijos susi
rinkimo data pakeista: šis susi
rinkimas įvyks ateinantį sekma
dienį, kovo 8, 11.30 v.ryto Lie
tuvių Namų patalpose.

• Pamaldos Verbų sekmadie
nį, kovo 29, vyks 2 v.p.p. Šiose tra
dicinėse moterų vedamose pamal
dose pamokslą sakys kun. Carey 
Meadows-Helmer, Išganytojo 
anglų parapijos klebone.

Maironio mokyklos 
žinios

• Vasario 21 d. Vasario 16- 
osios šventės metu Prisikėlimo 
parapijoje buvo pasveikinti šie 
Maironio mokyklos mokiniai, 
piešinių konkurso laimėtojai: 
Viktorija Patkačiūnaitė (darže
lio), Lilė Vadauskaitė (2 kl.), 
Tomas Kuznecovas (4 kl.), And
rius Jurėnas (6 kl.) ir Aistė Min- 
kevičiūtė (7 kl.). Bravo, jau 
niems menininkams!

• Dovidas Užkurys aplan
kė mūsų mokyklą vasario 28 d., 
lydimas kun. Nerijaus Šmeraus- 
ko. Tai svečias iš Lietuvos, stu
dijuojantis Teisių fakultete. Jis 
vyresniuose skyriuose įdomiai 
pakalbėjo apie profesijas.

• Gavome aukų: Lietuvos 
kankinių parapija paaukojo 
$1,500; Tautos fondas -  $200. 
Dėkojame!

• Ačiū Dainai Putcrienei, 
nufotografavusiai aukštesniųjų 
lituanistinių kursų mokinius bei 
choro narius ir jų mokytojas.

• Prim ename busimųjų 
abiturientų tėveliams ir mamy
tėms, kad posėdis įvyks mokyk
loje kovo 7 d., 9.10 v.r., mokyk
los užbaigimo šventės reika
lams aptarti.

• Kovo 14 d. ir 21 d. nebus 
pamokų -  pagal TCDSB, tai 
pavasario pertrauka. Živilė

A.a. Algimanto Zubricko
atminimui Paula Skėvclienė, 
St. Catharines, ON, Tėviškės ži
buriams aukojo $50.

K L M A žinios
• Šiuo metu muziejuje-ar- 

chyve vyksta pertvarkymas kai 
kurių rinkinių: knygų, plokš
telių, žemėlapių. Taip pat vyks
ta konsultacijos technologijos 
bei finansų srityse.

• Vasario mėnesį lankėsi 
Rima Gungor ir pasinaudojo 
istorine 1990-91 m. medžiaga.

• Kanados lietuvių biblio
tekų pasitarimas buvo sušauk
tas š.m. vasario 17 d. Dalyvavo 
atstovės/ai iš Prisikėlimo para
pijos, “Vilnius Manor”, Mont
realio Pensininkų klubo ir Ka
nados Lietuvių muziejaus-ar- 
chyvo bibliotekų.

PENKIASDEŠIMTMETĖ mo
teris iš Lietuvos ieško bet kokio 
darbo: gali slaugyti ligonį, pri
žiūrėti vaikus ir dirbti bet ko
kius buitinius darbus. Gali gy
venti šeimoje. Skambinti tel. 
416-233-5996 Laimai.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

NUMIZMATAS norėtų pirkti 
senų lietuviškų monetų, ka
riuomenės Vyčio kryžių, šaulių 
organizacijos medalių ir senų 
Petro Rimšos atminimo (com
memorative) medalių. Skam
binti tel. 905 272-2055.

Naujas tinklalapis muzi
kams: kristalaudio.com. Yra 
laukiami įsijungti lietuviai 
muzikai su savo kūriniais. AK

Kanados lietuvių jaunimo sąjungos valdybos narės. Iš k. 
Joana Ažubalytė, Vida Naudžiūnaitė, Skaidra Puodžiūnaitė ir 
Aleksandra Sarūnaitė Toronto apylinkės Nepriklausomybės 
minėjime Prisikėlimo parapijoje vasario 21d. Ntr. R. Puterio

SKAUTŲ VEIKLA

mailto:revvtas@yahoo.com
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Konstancos Visuotinis 
Bažnyčios susirinkimas
Prieš 600 metų, 1415-02- 

06 Konstancos katedroje 60 že
maičių bajorų delegacija per
skaitė garsųjį Žemaičių skun
dą, po kurio pirmą kartą p a 
saulio istorijoje pradėta d is
kusija apie žmogaus ir tautų 
teises.

Vienas svarbiausių Lietu
vos didžiųjų kunigaikščių -  
Vytauto ir Jogailos -  sprendi
mų buvo integruoti Lietuvos 
Didžiąją Kunigaikštystę į Va
karų  E uropos ku ltū rą  1387 
metais krikštijant Lietuvą Ro
mos katalikų apeigomis. Ta
čiau dėl tuo  m etu  susiklos
čiusių istorinių aplinkybių ne 
visa Lietuva buvo pakrikštyta. 
Susijungusių Livonijos ir Vo
kiečių ordinų atstovai ginklu 
ir jėga bandė nešti j Žemaitiją 
krikščionybę. Po Žalgirio mū
šio Žemaičių krikščioninimo 
ėmėsi Lietuvos didysis kuni
gaikštis Vytautas ir Lenkijos 
karalius Jogaila. 1413 metais 
Vytautas ir Jogaila plaukė lai
vais per Ž em aitiją  Dubysos 
upe, kelionę baigė pėsčiomis 
prie Luokės ir Šatrijos kalno. 
Įvairiose Žemaitijos vietovėse 
buvo pakrikštyta keletas tūks
tančių žemaičių. Krikštyti bu
vo p radė ta  1413 m etais, o 
baigta 1417 m etais, įsteigta 
Žemaičių vyskupystė.

Tų pačių valdovų paakin
ta 60 žemaičių didikų delega
cija nukeliavo į K onstancą. 
Ten vyko V isuotinis Bažny

čios susirinkim as. Jie p e r
skaitė žymųjį žemaičių skundą 
p rieš Livonijos ir Vokiečių 
ordinus ir prašė įkurti atskirą 
vyskupystę. Paskui buvo su
reng tos diskusijos, kuriose 
pirm ą kartą iškeltos tautų ir 
žmogaus teisių idėjos, tapu 
sios moderniųjų laikų tautų ir 
žm ogaus teisių  deklaracijų  
pagrindu. Tai buvo pirmasis 
kartas, kai gausi delegacija iš 
L ietuvos dalyvavo tokiam e 
ta rp tau tin iam e  tuom etinės 
Europos Bažnyčios vadovų ir 
valstybių valdovų forume.

1417 m etais Konstancos 
Visuotinio Bažnyčios susirin
kimo įgalioti Vilniaus vysku
pas ir Lvovo arkivyskupas at
vyko į Žem aitiją, įsteigė Ž e
maičių vyskupystę su centru 
M edininkuose (dabar -  Var
niai) ir konsekravo pirm ąjį 
Žem aičių vyskupą M otiejų. 
Lietuvos didžiojo kunigaikš
čio Vytauto rūpesčiu Varniuo
se buvo pasta ty ta  Šv. A lek
sandro bažnyčia, įkurtas Ž e
m aičių vyskupystės centras, 
pam ažu p lėtėsi parap ijų  
tinklas.

D ėl reform acijos įtakos 
daugelis turtingų didikų re 
miamų parapijų atiteko pro
testan tam s, tačiau  skaitan t 
Ragainės klebono M artyno 
Mažvydo laišką, rašytą XVI 
am žiaus p irm ojoje pusėje, 
aiškėja, jog per pusantro šim
to katalikybės gyvavimo metų 
p ap rasti žm onės Žem aičių

Karalaitis šv. Kazimieras -  
Lietuvos Globėjas, gimė 1458. 
X.3 Krokuvoje, Vavelio pilyje, 
mirė 1484.III.4 -  Gardino 
pilyje, Lietuvoje; palaidotas 
Vilniuje -  Lietuvos sostinėje 

Ntr. iš leidinio “Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios 

Kronika”, 7 t.

vyskupystėje jau buvo sąmo
ningai perėję prie katalikiškų 
tradicijų ir apeigų. Martynas 
Mažvydas liudija, kad jo para
pijiečiai, form aliai būdam i 
protestantai, vyksta iš M ažo
sios Lietuvos į kitą Nemuno 
pusę -  D idžiąją Lietuvą -  ir 
katalikiškose parapijose šven
čia popiežiaus įvestus atlaidus.

Skleidžiant krikščioniš
kąjį tikėjim ą, XV I am žiaus 
an tro jo je  pusėje ypač daug 
nuveikė Žem aičių vyskupas 
M erkelis G ied ra itis , žymus 
Lietuvos D idžiosios K uni
gaikštystės veikėjas, siekęs 
Bažnyčią priartinti prie lietu
viškos kultūros, rūpinęsis lie
tuvių kalbos vartojimu bažny
čiose. Jo paskatintas ir remia
mas kanauninkas M ikalojus 
Daukša išvertė į lietuvių kalbą 
ir išleido Jokūbo Ledesm os 
Katekizmą  (1595 m etais) ir 
Jokūbo Vujeko Postilę (1599 
metais).

Vysk. M. G iedraitis glo
bojo ir rėmė Lietuvos istoriją 
rašiusį M otiejų Strijkovskį, 
paskyrė jį Žem aičių vysku
pystės kapitulos kanauninku, 
sudarė palankias sąlygas baig
ti ir išleisti pirmąją spausdintą 
Lietuvos Didžiosios Kunigaikš
tystės istoriją (1582 metais).

Varpas, nr. 2 (244)
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Angelų šventovė, Shepherd's Field, Izraelis
Ntr. R. Radžiūnaitės

Slepiant tikruosius 
nusikaltėlius

Tęsinys iš 8 nr.

ALGIMANTAS ZOLUBAS
Antipartizaninė veikla
A ntipartizan inė  p ro p a 

ganda kaip informacinio karo 
prieš Lietuvos partizanus da
lis, kurioje rem iam asi KGB 
duom enim is bei pram anais, 
perteik ta šiuose leidiniuose: 
M. Pociaus Kita mėnulio pusė, 
P. Masiulionio Partizanų teroro 
aukų atminimo knyga, M. Ivaš
kevičiaus romane Žali, J. Oh- 
mano filme Smogikai (filmo 
konsultantas -  LGGRTC sky
riaus vedėjas Rytas Narvydas), 
dažnai visuomeninės Lietuvos 
TV ekrane demonstruojama
me 1963 m. sukurtame filme 
apie stribus “Niekas nenorėjo 
mirti”, A. Sakalo, J. Jurgelio, 
J. Karoso straipsniuose inter- 
netiniuose portaluose. Pasiro
džius tokiom s knygoms, fil
mams, straipsniams interneto 
porta luose kaip iš gausybės 
rago pasipila, tikėtina, -  pagal 
koord inuojam ą užsakym ą, 
šmeižikiški antipartizaniniai 
komentarai, kurie nesulaukia 
jokio prokuratūros dėmesio. 
Tokiu pasyvumu, atsainum u 
įteisinamas kaip teisėtas, net
gi skatinam as inform acinis 
karas prieš Lietuvos partiza
nus. Garbaus amžiaus (per 80 
m.) dar likę gyvi partizanai 
skundžiasi vykdoma antivals
tybine propaganda, jau nebe
tiki, kad kada nors valstybės 
institucijos įstatymų nustatyta 
tvarka tolygiai į tai sureaguos. 
Lietuvos respublikos teismas 
stebėtinai toleruoja raudono
jo fronto vadeivų A. Paleckio, 
G. Grabausko veiklą, panieki
nant ne tik Lietuvos partiza
nus, bet ir Sausio 13-osios au
kų atminimą.

Per pastaruosius seim o 
rinkimus daugumą balsų lai
mėjo kairiosios partijos, ku
rios sudarė kairiąją koaliciją 
ir atitinkamą vyriausybę, todėl 
visose srityse stebim as aki
vaizdus buvusios sovietinės 
nom enklatūros atsigavimas, 
nuostatos “prie ruso buvo ge
riau” nem askuotas propaga
vimas, Lietuvos Sąjūdžio idė
jų ignoravimas, Sąjūdžio ak
tyvių veikėjų šalinimas iš už

imamų pareigų, partizaninio 
karo  reikšm ės niekinim as, 
partizanų šmeižimas arba pa
stangos per teismus juos pri
pažinti kriminaliniais nusikal
tėliais. Nors neformaliai, ta 
čiau akivaizdžiai į frontininko 
Algirdo Paleckio ir jo  bend
ražygių Giedriaus Grabausko, 
Edvardo Satkevičiaus ir Juo
zo Vaikšnoro gretas jungiasi 
signatarai Aloyzas Sakalas ir 
Jurgis Jurgelis, kurie aktyviai 
per žiniasklaidą varo antipar- 
tizaninę propagandą. Istori
kas Liudas Truska, sovietinis 
filologas ir partinis funkcio
n ierius Povilas M asilionis, 
Teisingumo m inisterijos ta r
nautojas, religijotyrininku pri
sistatantis Donatas Glodenis, 
iš JAV atvykėliai Saulius Su
žiedėlis, Andrius Kulikauskas 
kapstosi po partizaninio karo 
istoriją, ieško ir randa “nu 
sikaltim ų”, kuriais d reb ina  
orą, reikalauja pasmerkimo, 
nes jiem s rūpi partizan in io  
karo  m enkinim as ir n iek i
nimas, jau  pasigirdo re ik a 
lavimai griauti paminklus par
tizanams.

N epateisinam as žinia- 
sklaidos elgesys, kai, priside
dam a prie  an tipartizan inės 
veiklos, be akivaizdžių faktų, 
net nepaskelbus įtariamaisiais, 
suodžiais apjuodina ar “nutei
sia” laisvės kovotojus. Antai 
N. Pumrickaitės vedamai lai
dai “Savaitė” keliskart skelbta 
rubrika: “A r galėjo būti su
teiktas kario savanorio statu
sas žydšaudžiui?”. Ir ta laida 
pasirodė 2015.1.11, t.y. Leno 
m ūšio, kuriam  vadovavo ir 
žuvo savanoris J. Krištaponis, 
70-ties metų sukakties minėji
mo išvakarėse.

A tk reip tinas dėmesys, 
kad žurnalistė rubrikos pava
dinim e tv irtino  teiginį, kad 
Krištaponis buvo žydšaudys! 
Tai jau yra didesnis akibrokš
tas, nei necenzūrinių žodžių 
paleidimas į eterį, už kurį nuo 
mikrofono žurnalistė kažkada 
buvo nušalinta. Neabejotina, 
kad rubriką išgirs ir pasinau
dos nedraugiškos šalies žinia- 
sklaida, tik ar sureaguos RTV 
vadovybė?

(Bus daugiau)
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